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k im ". W  d elegacji znajdzie  się 
trzech  członków  frak c ji DPPL, 
dw óch Z gody N arodow ej o raz  
jed n eg o  frak c ji soc ja ld em o k raty , 
cznej. D elegacją k iero w ać  bę
dz ie  w iceprzew odniczący  sejm o
w ego kom itetu  sp raw  zagranicz
ny ch  Li nas L in k e ritiu s .

P oseł n a  S ejm  A u d riu s  Rudy* 
d o  trzecie j d y sk u sji i  g łosow a
n ia  zgłosił p ro je k t uch w ały  „O  
tym czasow ej kom isji se jm o w ej 
Republiki Litew skiej ds. badan ia  
sp raw  bankowości**. W  dyskusji 
ogłoszono przerw ę.

M in is te r  gospodark i Ju liu s  
VeseUca p rzedstaw ił p ro je k ty  us
taw  „O  now elizacji u s taw y  R epu. 
bliki l ite w sk ie j o  p rzedsięb io r
stwach*4, „ 0  now elizacji ustaw y  
R epubliki L itew skiej o  przedsię
b io rstw ach  państwowych** o raz  o 
now elizacji ustaw y  Republik i Li
tew sk iej o  spó łkach  gospodar
czych. P ro jek ty  zaaprobow ano  i 
w pisano  d o . p ro g ram u  o b rad  obe
cnej sesji. N a w niosek  rząd u  po- 
w yższe d okum enty  om aw iane 

będą w  try b ie  w y ją tk o w o  pilnym .
P arlam en t sform ow ał spośród 

posłów  n a  Sejm  de leg ac ję  do 
Zgrom adzenia Północnoatlatyc- 
kiego. Z atw ierdzono trzech
członków  frak c ji  DPPL. Są 
to  Lmas L inkevićius, zarazem  
k ierow nik  d elegacji, ja k  rów nież 
V irg ilijus Biriovas i K ęstu tis  G a
ik  a. Z godę N arodow ą rep rezen
to w a ć  będą W ład im ir Ja rm o len - 
k o  i  Saulius P ećeliunas, a  frak 
c ję  socjaldem okratów  litew skich  
‘— A udrius Rudys.

T a g ru p a  posłów  in teresow ać 
s ię  będzie w szystkim i spraw am i 
zw iązanym i z  pow yższą o rg an i
zacją  m iędzynarodow ą, załatw i 
o trzym aną korespondencję .

(ELTA)

—  l t  łtpca br. w  14 okręgach  
w yborczych rejo n u  wileńskiego 
(dechanow łsk l mr 2, podbrzeskl 
w iiJsU  a r  t» rwdowslańsko- 
sklrtańakl a r  10, Ishisłnn J y n a le -  
ai&kl a r  12, rzesraisko-łw iirtsirt 
a r  13, aw tteń sk t a r  15, nlem en- 
czyńskl n  a i  19, rukojńskl a r  25, 
pogtrsk l I a r  30, kałw iskl a r  99,

nadoailńskl w iejski a r  41, czar- 
a  oborski a r  42, k lwlskl  a r  43, 
aim nlrskn-skojdzteki a r  47) od
b ędą  s tę  poaow ne w ybory  do 
rad y  refo so w ej. Czy now a ko> 
m isja w yborcza uczyniła wszy- 
stko, aby  przebiegały  one spra
wnie? . -.4 ^

—  Rzecz jasn a , że  n ie  może

m y uważać swej pracy  za ideał 
ną, poniew aż nikt nie jest ubez 
pieczony od potknięć, niedo 
ciągnięć. Jednak  robiliśmy 
wszystko, aby  dobrze przygoto
w ać się do wyborów. W yborcy 
zostali zawczasu poinformowa
n i o  d n iu  i  m iejscach głoso
w ania, udokładniliśmy skład ko* 
m isji dzielnicow ych, w  czas spo-

(Do kończ ecie a a  str. 3.)

Na tematy aktualne

Czeka nas jeszcze sporo
W czoraj w  gm achu  n ą d u  od

b y to  » ę  k o le jn e  sp o tk an ie  dzien
n ik arzy  z  p rem ierem  L itw y Adol- 
fasem  Sleżevićuisem .

P rem ier n a  w stępie  jeszcze 
raz  podkreślił, t e  zarów no  M ię
dzynarodow y Fundusz W alu to 
w y, j a k  i  zag ran iczn i eksperci 
dość p o zy tyw nie  o cen ia ją  naszą 
p o lityką  m onetarną  o raz  refor
m ę gospodarczą. N ie  znaczy  to  
jed n ak  w cale, że  m ożem y spo
k o jn ie  i z  optym izm em  spoglą- 
dać  w  ju tro , Do zrob ien ia  jest 
bardzo  w iele.

S praw ą num er jed en  jest 
h andel zarów no z Za chodem , 
ja k  i  W schodem . A ktualn ie  
dość dobrze  pod tym  względem  
u k ład a ją  sią stosunki z  Łotwą, 
K azachstanem  U krainą. Białoru
sią. P rak tyczn ie  jesteśm y w  
przededn iu  podpisania  um ów. 
Bardzo ważnym  pa rtn e rem  d la  
nas jest Rosja. O sta tn io  trw ają  
ak tyw ne przygotow ania do  pod
pisania z  n ią  um ow y handlow ej. 
Jesteśm y  j u t  n a  dob rej drodze. 
P rem ier Rosji powiedział, t e  
trw ała, i i  w  najbliższym  czasie 
do jdzie  do  podpisania tego  d o 
kum entu.

A dotfas S leżevićius poinform o
w ał zebranych, t e  powoli lik
w id u je  s ię  d łu g i za gaz, trw ają  
przygotow ania d o  zakupienia 
opału  na zimą. N ależy  zrobić

m aksym alnie duże zapasy  jo t  
teraz , bow iem  w  okresie  letnim  
m aznt je s t o  30 proc. tańszy  n i t  
w  sezonie. P raw dopodobnie już 
w  końcu b ieżącego  roku  będzie 
też  m ożna przystąp ić  d o  budo
w y  w łasnego  term inalu  nafto
w ego.

P rem ie r pow iedział także t e  
prak tyczn ie  zapadła  i u l  decyzja  
o  likw idacji Banku fnw estycyj. 
nego, gdyż n ie  spełn ia  on sw ej 
funkcji. N ależy  utw orzyć nor
m aln y  now y ban k  z  inw esty
cjam i zagranicznym i. N iepokoi 
rów nież huśtaw ka ku rsu  dolara.

k tó ra  •nega tyw nie  odbija się  na 
naszym  przem yśle, a  w ięc i eko
nomice C ena do lara  sztucznie 
spadła. Zdaniem prem iera, w 
celu  stabilizacji gospodarki, 
realna cena dolara powinna się. 
gać U  lita.

Czeka nas jeszcze spo ro  tru 
d ność! Prawdopodobnie wzro
sną jeszcze ceny  n a .  nośniki 
energetyczne i  ciepło. U tworto- 
no w ięc j u t  specjalną kom isję, 
k tó ra  pow inna dokonać obliczeń 
o raz  opracow ać mechanizm 
kom pensacji.

Ju lltta  i m

Żałobna uroczystość w Ponarach
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S osnow y las pon arsk i p łaka ł 
w espó ł z  pielgrzym am i p rzy . 
by łym i z  różnych zakątków  
LHwy i  ca łeg o  św ia ta  na 
żałobną uroczystość, pośw ię
co n ą  pam ięci 70 tysięcy  
zam ordow anych  tu  Żydów . Roz
b rzm iew ały  w  sosnow ym  borze 
ry tu a ln e  m odły, w znoszone 
przez przyb y łych  z USA kan to 
rów  Icchocha G udfainda z  A tlan 
ty  oraz D avida Propisa z  Teksa
su. P łakali zebrani, w śród n ich , 
—  by li w ięźniow ie getta , ucze
s tn icy  ru ch u  oporu , bliscy  za 
m ordow anych.

W iec  żałobny zainaugurow ał 
przew odniczący L itew skiej W spó
lno ty  Ż ydow skiej Simon as Ałpe- 
rav ićius. Pow iedział on , t e  w 
o kupow anej 50 lat tem u  przez 
hitlerow ców  Litw ie zakończył się 
holocaust 70-tysięcznej społecz
ności w  leńskich Żydów , k tórzy 
na w ieki spoczęli w  Ponarach.

Do uczestników  obchodów  
zw rócił s ię  p rezydent Republiki 
Litewskiej A łg irdas Brazauskas. 
„P o ae ry  przypom inają wszystkim  
okropną traged ię  narodu  żydow 
skiego w  naszym  k ra ju  —  po
wiedział. — Żydzi, zaproszeni 
przez W ito lda W ielkiego, przez 
stu lecia  żyli w  zgodzie z  Litwi
nami. Po pierw szej w ojn ie  świa
tow ej w ielu Żydów dobrow olnie 
stanęło  do w alk  niepodległościo

w ych Litwy i poległo. Tragedia 
nastąp iła w  latach  okupacji h it
lerow skiej, gdy  zgładzono dwie
ście ty sięcy  osób. Przez długi 
czas będzie ciążyć na n as  poczu
c ie  w iny  z  powodu tego, t e  nie
k tó rzy  Litwini w raz z nazistami 
zrobili tę czarną robotę”. Na- 
ród  litewski, oświadczył prezy
den t, po tępia  te  zbrodnie, wielu 
św iatłych ludzi ratow ało skaza
nych. Pom aga to  spokojnie pa
trzeć w  przyszłość, wspólnie kro: 
czyć drogą Litwy.

O  tragedii w ileńskich Żydów 
mówili prezydent Związku By
łych* W ięźniów getta  litewskiego 
i polskiego w  USA Sem Ham
b urg  z M aiam i (USA), były wil
nianin, adw okat z  Teł-Awiwu, d r 
C haim  Basok. k tó ry  się cudem 
uratow ał podczas mordu na uli
cy  Subocz w W ilnie. Były głów
n y  rabin w ojsk izraelskich Szlio- 
ma Gorin zażądał ujawnienia 
m orderców, surow ej dla n ich  ka-
nr.

Zgromadzeni odmówili modlit
wę kadisz za zmarłych, odśpie
wali hym n państw ow y Izrael*

Y A M T I A U M  
kor. BLYA
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K O N FER EN C JA  PRA SO W A  PREZY D EN TA  
RP LECH A  W A ŁĘSY

Prezydent Lech Wałęsa, na 
konferencji prasowej 14 bm. w 
Warszawie, powiedział, że bez 
BBWR w przyszłym Sejmie po
wstałby lewicowy układ. Prote
stował przeciw przypisywaniu 
mir udziału w kampanii wybor
czej i przedstawianiu BBWR ja
ko partii prezydenckiej.

,,Gdyby dziś odbyły się wy
bory bez mojego udziału, wiem 
jaki byłby Ich wynik" — po
wiedział prezydent, wymienia
jąc jako potencjalnych zwycięz
ców SLD, PSL, UD i KPN. Uz
nał, te  wówczas powstałby w 
parlamencie' lewicowy układ", 
na co „cały naród za wyje i zmie
ni to na ulicy". Prezydent, sto
jąc na straży prawa, będzie 
wówczas musiał, się temu prze
ciwstawiać. „Do takiej sytuacji 
może doprowadzić negacja po. 
mysłu BBWR" 1— podkreślił W a
łęsa.

Prezydent odrzucił oskarżenia 
o  udział w  kampanii wyborczej 

. po stronie BBWR. „Jestem  w 
przymusowej sytuacji. Muszę 
wprowadzić konto, k tóry rozblo- 
kuje  scenę polityczną. Jeśli się 
nie włączę, nastąpi anarchia i 
bałagan, znajdziemy się. bardzo 
blisko Jugosławii, BBWR to  -po
mysł do wykorzystania, nie dlą 
mnie, ale dla Polski. Chcę słu
żyć narodowi i ustrzec go  przed 
kataklizmem,' k tóry nam  grozi"

' •— stw ierdził
Zdaniem prezydenta BBWR 

nie jest skierowany przeciw 
partiom, a wręcz pomoże w ich 
uratowaniu. „Naród m a dość 
partyjniactwa, dość gęgania. 
Mówi, że prezydent i partie nie 
zrealizowały programów. Ja  
wyciągam wnioski z mojej kam
panii, moich niedotrzymanych 
słów i wszystkich następnych 
kampanii. Odrabiam wszystko, 
co partie straciły. Przybliżam do 
nich programy, które  naród zgła
sza" — argumentował W ałęsa. 
Przypomniał on, że n a  miesiąc 

przed końcem kampanii wyborczej 
każda z czterech grup BB\A£R ogło
si 21-punktowy program. Bę
dzie to podstawa do dyskusji. 
Nad realizacją zaakceptowane
go podczas kampanii programu 
będzie czuwał sam prezydent.

Pytany, czy po zawieszeniu 
przez grupę b. parlamentarzy
stów NSZZ ,.Solidarność", z Bo
gdanem Borusewiczem, swego 
członkostwa w  BBWR nie oba
wia się podziałów wewnątrz 
Bloku, W ałęsa powiedział: „Bo

rusewicz , przyszedł z grupą, ta 
grupa chciałaby być prawdopodo
bnie na liście od góry do dołu 
— to po co jes t „sieć" i inni? 
Trzeba się z nimi demokratycz
n a  porozumieć w tej sprawie, 
ja  n ie  mogę na to wpływać". 
Prezydent dodał, że osobiście 
bardzo szanuje Borusewicza i 
chętnie widziałby go na liście 
Bloku. .

Dziennikarka telewizyjnej „Pa
noramy" zapytała prezydenta, 
czy; w ierzy w  to, że następny 
Sejm — z  Anastazją P. i teś
ciową M oniki Kern, które za
m ierzają kandydować — będzie 
lepszy od poprzedniego? „Na 
wszystko to  co  pani zgłosiła, 
lekarstwem jest BBWR, w któ
rym n ie  będzie , Potockiej, nie 
przypuszczam tez, żeby znalazła 
się w  nim teściowa pani Kern". 
— odpowiedział W ałęsa.

Prezydent- pozytywnie ocenił 
prace powołanych przez niego 
10 rad. Większość z nich — po
wiedział — zdała egzamin przy
gotowując program y rozwiązań 
problemów w  poszczególnych 
dziedzinach. Dodał, że czeka na 
odzew Polonii w  spraw ie utwo
rzenia kolejnej rad y  — ds. Po
lonii.

Pytany a  ocenę konkordatu 
między Polską a  W atykanem, 
Lech W ałęsa podkreślił że — - 
jako  katolik — jest z niego za
dowolony.- „W  spraw ach organi- 
zacyj no-praw nych mam zaufa
nie do ojców Kościoła i  nie 
-wnoszę żadnych zastrzeżeń" —|  
zaznaczył. N ie zgodził się z za
rzutem, że  nieujaw nienie do tej 
pory tekstu konkordatu, rodzi 
różne podejrzenia. „W szystkie 
umowy międzynarodowe przy
gotowuje się w  taki sposób. Nie 
m a co się obawiać Kościoła i 
ludzi wierzących. Oni nie są gro
źni, nie zagrażają, n ie  spiskują 
przeciw ko narodowi i ojczyźnie" 
—Opow iedział p rezydent

O ceniając stan stosunków pol- 
sko-Utewskich, prezydent powie
dział: „W iem, że z Litwą bę
dziemy sąsiadować i że -te sto
sunki muszą, być uregulowane. 
To zależy n ie  tylko od nas — 
daliśmy propozycje rozwiązań, 
U twini dali swoje i czasami te 
nasze to ry  są wąskie, czasem 
szerokie... Czas rozwiąże te pro
blemy, wierzę głęboko, że ko
rzystnie- .

POSIEDZENIE RADY DS. NAUKI 
PRZY PREZYDENCIE RP

W  W arszawie rozpoczęło się 
o  godz. 11.00 siódme posiedze
nie Rady do spraw  Nauki przy 
Prezydencie RP, której przewod
niczy rektor Uniwersytetu W a r
szawskiego, prof. Andrzej Kaje. 
tan W róblewski.

Rada przygotowuje dokum ent 
zawierający wnioski z pierwsze
go roku jej działalności, doty
czące in.in. zagrożeń wynikają
cych z niedostatku środków  na 
rozwój edukacji, nauki i  tech
niki. oraz zadań związanych z

m odernizacją polskiej gospodar
ki.

P rezydent Lech W ałęsa prze
kazał 15 bm. członkom Rady ds. 
N auki list, w  którym  zapew nia 
ich o swoim  zaufaniu i  wyraża 
nadzieję, że znajdą i zaproponu
ją  najw łaściwsze rozwiązania do
tyczące koniecznego, lepszego niż 
dotychczas, pow iązania , nauki i 
technik i z gospodarką i rozwo
jem  kraju . U st odczytał 'podczas 
posiedzenia m inister Andrzej Za. 
krzewski.

NOWY BILANS PONIEDZIAŁKOWEGO 
TRZĘSIENIA ZIEMI W JAPONII

Najnowszy bilans ofiar trzę
sienia ziemi, k tóre nawiedziło 
rejon wysp Hokkaido i Okudżiri 
w Japonii, zamyka się liczbą 121 
zabitych i 85 zaginionych. Z ko
munikatu ogłoszonego w e czwar
tek rano przez prefękturę Hok
kaido wynika, że kataklizm spo
wodował największe zniszczenia 
na małej wysepce Okudżiri.

W strząs zerw ał tam  instalacje 
gazowe, wyw ołując potężne po
żary, które straw iły 120 domów. 
Dzieła zniszczenia1 dokonały po
nad trzym etrowe fale — tsuna
mi (spowodowane wstrząsem), 
które, zalały znaczne obszary wy
brzeża. N a samej Hokkaido zni
szczeniu uległo 2095 dom ów i 
366 statków rybackich.

SIHANOUK W PEKIŃSKIM SZPITALU
Przywódca Kambodży książę 

Norodom Sihanouk tfóśtał na tych. 
miast po przybyciu we ̂ czwartek, 
do Pekinu przewieziony na ba
dania do szpital^ Jego rzecznik 
prasowy wyjaśnił, że sprawa nie 
jest poważna i nie podał, na 
co cierpi kambodżański przywó
dca, niemniej odwołano oficjal
ną wizytę, którą Sihanouk miał 
złożyć w  Północnej Korei.

Agencje podkreślają, że dole? 
gliwości musiały wystąpić u 
Sihanouka nagle, gdyż przerwał 
on lot do Phenianu. W  maju br. 
Sihanouk był leczony w Pekinie 
— podobno na nadciśnienie tęt
nicze' i yr.ysoki poziom choleste. 
rolu we krwi. Ewentualne znik
nięcie Sihanouka z kambodżań- 
skiej sceny politycznej groziło
by nowym, krwawym zamętem 
w tym kraju .

Okno na świat
Z DONIESIEN PAP

NOWA OFENSYWA MUZUŁMAŃSKA 
NA POŁUDNIE OD MOSTARU

Siły muzułmańskie podjęły w 
czwartek o  świcie nową ofensy
wę na * południe od  Mostaru 
(południowa część BIH) — po
dały źródła Chorw atótf bośnia
ckich w  Mostarze.

Gwałtowny pojedynek z  dział 
artyleryjskich trw ał rano wokół 
wiosek Gnojnice, Błagaj i Ba, 
w  odległości kilkunastu kilome
trów  od Mostaru. W ioski te, 
leżące n a  wzniesieniach nad 
drogą prowadzącą z M ostaru na 
Wybrzeże adriatyckie, przecho
dziły w  ostatnich dniach kilka

krotnie w  ręce chorwackie bądź 
muzułmańskie.

Ze sztabu sił ■ ONZ w Zagrze
biu potwierdzono, że od czwar
tku rano trw ają walki wokół 
Mostaru, jednak nie podano 
szczegółów. „Błękitne hełm y" 
nadal obowiązuje zakaz dostępu 
do rejonów objętych walkami 
wokół Mostaru, w ydany przez 
obie strony — Chorwatów i Mu
zułmanów.

N a innych frontach środkowej 
Bośni sy tuacja  jest również na
p ięta —  podał rzecznik UNPRO- 
FOR.

SERBOWIE OSTRZELIWUJĄ 
CHORWACKIE MIASTA

Siły serbskie ostrzeliwały z  
ciężkiej arty lerii w  nocy ze śro- ' 
d y  na czwartek i  w  czwartek ra - , 
no kilka miast w Chorwacji! w 
tym  KarIovac, Gospie i Zadar, 
powodując śm ierć jednej osoby 
i raniąc 14 — podały radio i te
lewizja chorwacka.

Dziesiątki pocisków sp a ^ .r  na 
historyczne centrum  Kark>vaca 
40 km  n a  północny zachód od 
Zagrzebia. Pożar wybuchł w , 
wielu zabytkow ych budynkach. 
Przez cztery ostatnie miesiące 
położonemu w  pobliżu Unii 
fróntu Karlovacowi oszczędzony 
został ostrzał artyleryjski, bom 
bardow ano natom iast głównie

wioski znajdujące się w  pobli
żu tego  miasta.

W  czw artek nad Tanem siły 
serbskie przypuściły a tak  na 
m iasto Gospic (200 km n a  po
łudnie od Zagrzebia). Bardziej 
n a  południe odnotowano spora
dyczny ostrzał wzdłuż linii fron
tu  w  rejonie Zotfaru.

AFP pisze ,że nasilenie walk 
w  Chorwacji nastąpiło  n a  trzy 
d n i przed zaplanowanym  pono
wnym otwarciem  lotniska w 
Zadarze i m ostu w  Maslenicy, 
zapowiedzianym na 18 lipca 
przez prezydenta Chorwacji 
F ranjo Tudjmana. '

PATRIARCHAT O GODNYM UCZCZENIU 
PAMIĘCI ROMANOWÓW

P atriarchat moskiewski r  . y)< U 
się d o  wszystkich wyznawców 
praw osław ia w  R osji z  apelem , o 
pow strzym anie się od udziału- W 
procesji organizow anej przez 
partię  konsty tucy jno  - dem okra
tyczną, rosyjski ru ch  chrześcija
ńsko - dem okratyczny i p artię  
narodow o - republikańską 17 li-a 

pca, w  75 rocznicę stracen ia  przez 
bolszewików w  Jekaterynburgu  
carskiej rodziny.

R osyjska cerk iew  praw osław 
na uważa, że ta  tragiczna rocz
n ica pow inna stać się okazją do 
narodow ej pokuty  i m odlitw y i 
nie  może b yć  zmącona żadnymi

sporam i politycznymi. Zwierzch
n icy  kościoła praw osław nego o- 
baw lają  się, że w  w arunkach o- 
becnej niestabilnej sy tuacji w 
k raju  procesja  m ogłaby bardzo 
ła tw e  przerodzić się w  manife
s tac ję  polityczną.

P a triarchat zaplanow ał nabo% 
żeństwa o  spokój duszy pom or
dow anych Romanowów na 17 li- ' 
pca w  M oskwie: o  godzinie 10/00 
w m iejscu, gdzie niegdyś znaj
dow ała się cerk iew  Chrystusa 
Zbawiciela, i w południe w  k a 
p licy  z ikoną M atki Boskiej Ka
zańskiej naT P lacu  Czerwonym.

KATASTROFA SAMOLOTU WOJSKOWEGO
Lekki samolot w ojskow y pod

czas ćwiczebnego lo tu  w e  czw ar
tek  runął ‘n a  m ieszkalną dzielni
cę IzmKu, m iasta w  zachodniej 
Turcji. W  katastrofie śm ierć po

n iosły cztery osoby znajdujące 
się na pokładzie. Ranna została 
też  jedna  osoba cyw ilna — po
d a ły  m iejscow e władze.

OBRAZ GAINSBOROUGH KUPIŁY 
DWA MUZEA BRYTYJSKIE

O braz znanego XVlH-wieczne- 
go m alarza bry ty jsk iego  Thom a
sa Gainsborough kupiły  w śro
dę za 1,62 min dolarów  dw a m u
zea w  W . Brytanii.

O braz zatytułow any „Portret 
Petera  D am ala M uilmana, Char- 
lesa C rockatta i W illia Keeble" 
będzie w ystaw iany na przemian 
w  obu muzeach -4  londyńskiej 
Tate G aliery i w M uzeum  w 
dom u Gainsborough w Sudbury 
w hrabstw ie Suffolk (wschodnia 
część Anglii) — podała we czwft.

r tek  londyńska firma aukcyjna 
Sotheby's.

-Namalowany około 1753 ro
k u , obraz jes t uważany przez ek 
spertów  za najw ażniejsze dzieło 
Gakisborough, jak ie  sprzedano 
nŁ-aukcji w  ostatnich latach. M a. 
larz, w ybitny portrecista, głów
nie  św iata angielskiej arystokra . 
cji, p rzedstaw ił n a  tym  obrazie 
trzy  postacie - r  w  tym  jedną 
grającą na flecie — na tlć k ra 
jobrazu z Suffolk.

GOTOWOŚĆ BOJou,., 
ROSYJSKIEJ DY\y$
Prezydent Borys Jelcyn L 

cił ministerstwu obrony] 
niezbędne przygotow aniam i 
mocnienia zdolności bojo*?1 
syjskich sił zbrojnych, 
mogły odeprzeć wszelkie \
1 prowokacje w  rejonie J 
nicza tadżycka - afgaftg^ l 
Jest to  oficjalna dekUrracfa«P 
bl i kowana we czwartek \f  j§j 
kwie przez władze ro sy j^ y  

Zarządzenie to  jest W H 
M oskwy na środowy ata^J 
życklch dysydentów muzujJj 
kich, k tóry spowodował jT 
20 rosyjskich żołnierzy 
cza, 6 tadżyckich policjant?) 
raz 200 tadżyckich wieśai^.

KOMUNIŚCI BRONh 
RADZIECKIEJ  ̂
KONSTYTUCJI

W e czwartek rozpoczął | 
łalność Lenlngradzki Komit^ 
rony Radzieckiego Ustroju*! 
styłucyjńego. W  jego skład, 
szła większość neokomud^ 

nych i narodowo - patrioty^ 
ugrupowań P e tersburg iem  
działalności kom itetu p J j g  
wiadczyli jego  liderzy na 
rencji prasowej — jest tAM 
czenie wysiłków przeciwko, 
rzucaniu przez Jelcyna swoj( 
pro jektu  k o n s ty tu c ji* .jH  

Organizatorzy chcą itwon 
w  Petersburgu sieć takich ł 
tetów, a  po naw iązaniam i 
pracy ze zwolennikamireBI 
kiej konsty tucji w Moskwie 11 
nych regionach kraju, siei | 
m itetów O brony mogłaby  ̂
całą Rosję.

W ładim ir Barkowskl, depj 
w any do Rady Miejskiej P& 
b u rg a  i działacz frakcji 
dzenie" określił projekt 
d en ta  Je lcyna jako  „koostyti 
d la bogatych". Aleksander |  
row, reprezentujący — jak ti 
rdzi —  interesy leningradzki! 
chłopstwa, oskarżył, władze 
„ludobójstw o w  stosunku 
rolników" i  zagroził n ta i  
uzbrojonych w  kosy jod 
na siedzibę burmistrza Pętenb 
ga —  Smolny.

ZANIEPOKOJENI! 
POWIĄZANIAMI 

NIKARAGUI 
Z TĘRRORYSTAMI

D epartam ent Stanu USA 
raz ił w e środę głębokiej^ 
pokojenie z powodu odkryci] 
N ikaragui tajnego magazyn 
bronią oraz powiązań tego ‘ 
z m iędzynarodowymi 
terrorystycznym i.

Oświadczenie takie złożeni 
środę w  związku z artykołsj 
dzienniku „W ashington Po*1 
którym  poinformowanOjnuŁ 
w końcu maja, w  nastr 
eksplozji w położonych na 
feriach M anagui warsztatach] 
praw y samochodów, odkryto 
ny bunkier, <w którym znajdy 
ły  s ię  tony  broni, w  tym lii 
k iet ziemia — powietrze^] 
to, w  bunkrze ukryte były 
m enty, demaskujące inM 
w ską siatkę, zajmującą 
waniem ludzi.

Przedstawiciel Depafj* 
Stanu powiedział, że odkryj 
wskazują, iż cywilne wład* 
karaugi nie spraw ują 
troli nad służbami 
wa, a także nie podjęły Jfl 
w celu zapobieżenia dzia^1] 
terrorystów  w NikaraguiT

S P O R T
PIŁKA NOŻNA. 14 Upca w 

Genewie odbyło się losowanie 
turniejów  w  trzech europejskich 
pucharach sezonu 1993/94. W y. 
s tartu ją  też w nich dwie jede
nastki litewskie poniewieski 
„Hkranas" i wileński „Żalgiris". 
Obu drużynom  wypadnie zacząć 
walkę już w  grach prellihinar- 
nych, wyznaczonych na 18 sie r
pnia i 1 września.

Los zechciał, 1 b y  rywalem 
„Ekranasu" w Pucharze Eu
ropy b y ł maltański klub  
„FłorianaT. Pierwszy mecz od
będzie się w Litwie, a rewanż 
na Maleje. Zwycięzca w pie

rwszej rundzie rozgryw ek pucha
row ych,będzie miał znakomitego 
rywala* — portugalską drużynę 
FC Porto.

Ja k  wiadomo, Litwę w  Pucha, 
rze Zdobywców Pucharów będzie 
reprezentow ał -wileński „Zalgi- 
ris". W e w stępnej rundzie cze
ka nań  słowacki klub FC Koszy
ce. Pierwsze spotkanie odbędzie 
się 18 sierpnia w Koszycach, a 

-po  dwóch tygodniach — rewanż, 
w W ilnie. Zwycięzca dwumeczu 
zagra ż ..Besiktasem** Stambuł.

P rzykry zawód spotkał dwie 
polskie drużyny — warszawską 
„Legię" i  ŁKS, m ające starto
wać -w Pucharze UEFA. Nieste
ty, do tego nie dojdzie, albo
wiem UEFA ( zdecydowała je  
zdyskwalifikować za „kupowa

nie m eczy" w wewnąM^««g 
wych rozgrywkach.^1 W *
sób Polskę reprezento€f | |  
tylko poznański „Lech" 
charze Europy 1 GKS - 
w Pucharze Z d o b y w c ^ H ^ K o  I
TÓW.

UNIWERSJADA. Sport*] 
studenci USA pewnie 
w klasyfikacji medakJj£^~ 
trw ającej w  mieście 
niewrsjadzie. Po 4 d ź |S § k ^~ Z  _ 
madzili oni 10 z ło ty d M P f||^^ P X  
nych i 7 b rązo w y d t 
rznie dotąd kruszce- 
prezentanci 22 państtrfB 
| Po 4 zwycięstwach

dło się koszykarkonu u r l
14 Upca przegrały ° ne I^C 
matycznej walce z Chi®* r
82f88.
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'  BlnTCEVlCOJS NA POŁACH GKUNWALDZJUCH 
, . „ a do Pcdski n a  zaproszenie ministra obrany narodow ej 

iO n y* M ev,icza  u'*ala  sit; delegacja M inisterstw a'O chrony 
RP mjiiigłr^m OK Auckriusem Butkevićiusem. W czoraj de* 

litewska, była n a  polach Bitwy Grunwaldzkiej, złożyła 
ie*Ji f  obKrwawała defiladę wojskową. Nastąpiło symboliczne 
’, i »kM*nie sprzętu w oskow ego  Litwie. M inister obrony narodo- 
F ttoliki z trx>*"nkl\ wydał przyjęcie na cześć A. Butkevićiu- 

jegg jnattjnki oraz innych członków delegacji litewskiej.
*  JESZCZE JEDEN BEJS LOTNICZY DO SZWECJI 

15 lipca samolot Litewskich U nii Lotniczych „Boeing-737-200" 
ra*pietwszy w ystartował do  regularnego re jsu  relacji W il- 

J ° 5jtokbolin—^Włlno. N a  tej linii d a  stolicy Szwecji można 
S^j^Tlatać we wtorki i  czwartki. J e s t  to  ju ż  trzeci regularny 

Utwy do Szwecji.
NOWOŚCI BANKOWE 

t  W połowie bieżącego miesią ca  w  obrocie byto  jeszcze 1/3 
„siystkich emitowanych talonów, 

ł  Narodowy Bank Litewski m a zam iar wybić n a  cześć papie- 
10 tysięcy 10-litowych m onet z  Jeg o  wizerunkiem. 

a » półtibrykaty nowych tkobniejszych litów  jadą  j u l  do Lit- 
»y. Będzie się je  ciąć ju ż  w  W in ie . Bo taniej.

i  Dążąc do polepszenia rozliczeń pom iędzy subiektam i gospo
darczymi na Litwie, 23 lifcca zostanie dokonana elektroniczna re- 
[estracja wszystkich zadłużeń. Udział w  niej w ezm ą zarów no 
obiekty posiadające środki n a  sw ych kontach, ja k  też  n ie  posia
dające. Wszystkie przedsiębiorstwa i, in sty tucje  pow inny do  21 
lipca pizedstawić swym bankom  dokum enty płatnicze za  opła
cone lub nie opłacane tow ary  i usługi.

N OW Y PROM
Nowy prom „Viinkjs“ wyruszył w  podróż z K łajpedy do  M u

siano wioząc wagony kolejowe, sam ochody ciężarów© i  120 pa-
lażarów.

CIĘŻKIE CZASY DLA NAUKOW CÓW  
Naukowcy litewscy wzorem  innych demoJudów albo przecho

dzą do biznesu, albo wyjeżdżają za  granicę. Insty tu ty  naukowe, 
odkącf przestano je  finansować z M oskwy, zm niejszają ilość p ra 
cowników. Nie otrzym ują one żadnej pom ocy finansowej. W y
szło jui z nich około 4 tys. p ra  cowników, 2,5 tys. pracow ników  
naukowych, okoła 100 doktorów . Gaże w  wysokości 160 litów 
miesięcznie nie mogą zadowolić naukowców . Z drugiej strony 
czy musi być przy każdej chałupie insty tu t naukow y-badaw czy?

Z INFORMATYKĄ NIE TAK ŁATW O 
Program „Litwa-2000" w  dziedzinie inform atyki i telekom uni

kacji prawdopodobnie się przew lecze i  zostanie w ykonany w 
najlepszym wypadku gdzieś w  2005 rok-u. Ju ż  teraz  nadi progra
mem z zakresu połączenia służb inform acyjnych w  jedną  całość 
pracuje firma francuska „Buli*. Swe usługi proponu je  spółką 
amerykańska IBM. Jeżeli do jdzie się z ^iią-ada porozumienia, to  
można będzie mówić o  odrodzeniu litew skiego przem ysłu e lek
tronicznego, a  z nim  takich zakładów ja k  »,Venta", „Sigma", 
•Rimeda", „Sigma-Americom“, „Baltic Amadeus", ja k  Kowieński 
Uniwersytet Technologiczny.

W przyszłym roku; pow inna zadziałać litew sk a  sieć przekazu 
infctenącji. To będzie pierw szy poważny k rok  w  tej branży, 
szczególnie ważny np. przy  ustalaniu ce ł n a  tow ary  czy  w  in
wentaryzacji danych o zachorowalności w  republice.

PIĘKNE PLONY POLSKICH CELNIKÓW 
C*tajcy polscy nigdy się n ie  uskarżali n a  b rak  roboty. W  br. 

Mrekwirowali oni kontrabandowe tow ary  w artości o  3 m ld złotych 
*ięcej niż w coku Ubiegłym O czyw iście głównym  źródłem  
ontoabandy jest „Dziki W schód". Kantaąbandziści przem ycają 

“fcohote i papierosy naw et nurkując  pod wodą w  przygranicz- 
“ych jeziorach.

Ogrodnikach—Lazdijai na  przejazd czeka się 50 godzin, 

CENY ROSNĄ
pnla* 1 ^ >ca 5 ^ °  8®^u kosztow ało ju ż  90 USD. O d  1 sier-

Pr*w<lopodJoł>nie znów wzrosną, w  zw iązku ze zmianą sto
jaku dolara do lita

2 kolei
ze od 
i»»ż 90 Lt

minister energetyki A. Stasiukynas grozi w  Sejmie,
jesieni ogrzewanie 60 m2 mieszkania będzie kosztow ało

SMUTNY LOS PIPPI 
NHsson wcielając się w  postać „Pippi Langstrumpf " ani 

czony 'J** ten fakt tak  zaważy n a  je j życiu. Porzucił ją  narze- 
WszXsicy n a  ulicy zwracali n a  n ią  stale uwagę. Nie 

ją zaleźć pracy, bo reżyserzy i  producenci identyfikują 
2 ?iPPii Pończoszajką.

E ^ B M I A  DYFTERYTU ZAGRAŻA EUROPIE
h ? raźtt epidemia dyfterytu. Pierwsze objaw y zanoto- 

wie ^  ubiegłym, w Rosji, gdzie zmarło 126 osób. N a Lit-
ceie  ̂ We zarejestrowano wypadków zachorowań, ale j

m  861t̂ e ^ ‘P^bieżenia: im będzie się dokonywać szczepień, szcze- 
7ia '<! ^Ych dzieci i  oąób w yjeżdżających do krajów , w

Wws “ toieje zagrożenie.
NAJPOPULARNIEJSI 

!*czami ^ y s ty k ą ,  w  lipcu najbardziej popularnymi dzia-
O zalasTcznymi okazali się: A. Brazauskas, E. Bićkauskaś,

* A, Butkevićius, A. Sle&evićius.
We ^  WYMUSZAJ! PIENIĄDZE

tzV zostali ujęci 'czterej najważniejsi przestępcy, któ-
d°Ner<> u  P^edsiębiorców A  handlowców pieniądze. Jest 

Początek operacji. D okona się w ielu innych aresztów.
ROCZNICA TRAGICZNEGO LOTU

h ^ a ł
lv°C2y*ty w  Wilnie, w  Pałacu Pracowników Sztuki odbył się 

i0.^eSz<̂>r‘koncert  d la  uczczenia 60 rocznicy transatlan- 
i StePonasa Dariusa i Stasysa Girenasa oraz Swiato-

1 3  Litwinów.
[ ^  bohaterskiego lotu Steponasa Dariusa i  Sta-

^  1933 roku przez A tlantyk ufundowano odzna- 
— medal Dariusa i  Girenasa.

gcru*®

Jeszcze jedna szansa uzupełnić radę

i doniesień agencji prasowych,
1 *V przygotowała Barbara ZNAJDZILOWSKA

(DokoAcsaale u  sir. 1)

rządziliśmy niezbędną dokum en. 
tację. . Odbyło się seminarium 
dla  starostów, przewodniczą
cych dzielnicowych komisji w y
borczych. N iektóre komigje, jak  
w  Rudominie, Awiżeniach, opie
szale przygotowują się d o  w y
borów, źle się wywiązują ze 
sw ych obowiązków. Niejedno, 
kro tn ie apelowaliśmy do polity
cznych p artii j  ruchów , aby  od
wołały członków kom isji w y
borczych,. którzy  lekceważą wy. 
bory. Jed n ak  n ie  reagowały 
one, dlatego ponawiam y apel 
(„K.W." zamieszcza go  w  dzi
siejszym  num erze). Do najbliż
szej soboty w łącznie potrwa 
przedterm inow e głosowanie...

— Mimo to  n iektóre ruchy 
społeczno-polityczne, k tóre  nie 
dostrzegały (lub n ie  chciały 
zauważyć!) naruszeń ustawoda
w stw a przez byłą, rozwiązaną 
kom isję wyborczą, teraz  w yra
ż a ją  niezadowolenie z pracy  no
w ej kom isji, oskarżając Ją o  de
cyzje kfoUduJąoe z  praw em . 
M am n a  względzie oświadcze
n ie  przedstaw icieli 8 organizacji 
społecznych (Klub K raju W ileń

skiego, Sajudis, Związek Tauti- 
nlnkasów, Bractwo 13 stycznia, 
W spólnota Litwy, „Yllnija"), za
mieszczone 0 llpca n a  tamach 
gazety „Uetuvos aidas'1...

J e st to  od samego począ
tku kłam liwa informacja. Zaczy
na się od  takich zdań: „20 czer
w ca jednocześnie z nieudanymi 
wyboram i do Sejmu w  Koszeda- 
rach  odbywały się w ybory do 
wileńskiej rady rejonowej. (...) 
W ybory  w  rejonie wileńskim 
odbywały się cicho, społeczność 
n ie  interesow ała się nimi, w  ich 
toku ustalono mnóstwo naru
szeń"... To w idocznie stało się 
motywem do  zarzutów pod adre
sem naszej komisji. Jednak, jak 
zapewne Czytelnicy pamiętają, 
w e wskazanym dniu> 20 czerwca 
br. — wybory samorządowe w 
ogóle n ie  odbyw ały się... Po
przedni e tap  wyborów datowany 
jest 25 kw ietn ia  br. Postanowi
liśmy w ięc zareagować n a  tę 
dezinformację. W  najbliższym 
czarne mamy zamiar wystosować 
w  tej spraw ie pismo do prokura, 
tora generalnego.

— Co musi wiedzieć wybor
ca, k tóry w  najbliższą nledzłe-

APEL DO PARTII I RUCHÓW POLITYCZNYCH

W ileńska Rejonowa Komisja 
W yborcza pow tórnie prosi p a r
tie  i ruchy polityczne —  Saju
dis U tw y, Partię Niepodległości, 
P artię  Z ielonych Litwy, Związek 
W ięźniów  Politycznych i Zesłań
ców Litwy, K artę Obyw atelską 
Litwy, W spólnotę litew ską, 
Związek Tautiników  Litwy, Li
tew ski Związek Emerytów „Bo- - 
ićiai" —  o  odwołanie sw ych 
(Członków z gm innych kom isji

.wyborczych, którzy nie uczest
niczą w  p racy  komisji.

Gdy wasi członkowie, wcho
dzący w  skład komisji, nie p ra
cu ją  w  nich, naruszany jest a r
ty k u ł 13 ustaw y Republiki Lite
wskiej o w yborach deputowa
nych  do rad  samorządowych.

V. VYSNIAUSKAS, 
przewodniczący W ileńskiej 

Rejonowej Komisji W yborczej

lę, 18 Upca przyjdzie do lokalu 
wyborczego?

, — Głosowanie rozpocznie się
o ? ranp, potrwa zaś do godz. 
22. Osoby, które nie będą mo
gły przyjść w  tym dniu do 
swych dzielnic, mogą zawczasu 
złożyć podanie o  dostarczeniu 
urny do mieszkania. Wystarczy 
nawet prośby telefonicznej, któ
ra ma być zarejestrowana w 
oddzielnej księdze. W  drodze 
w yjątku można zatelefonować 
nawet w niedzielę.

Gdyby w dniu wyborów — 18 
llpca wynikły jakieś nieporozu
mienia, prosimy dzwonić od 
godz. 7 do 22 pod numery tele
fonów: 75-14-24, 75-18-81,
78-19-90. Zachęcamy mieszkań
ców wskazanych okręgów wy
borczych, by skorzystali z szan
sy i uzupełnili swą nieskomple- 
towaną do końca dotychczas ra
dę rejonową.

Tym bardziej, że niektórzy z 
obecnych deputowanych nowo 
wybranej rady rejonowej ot
warcie bojkotują pracę rady, 
sztucznie stwarzają przeszkody, 
aby n ie  było wymaganego kwo
rum, co stw arza komplikacje. 
Rada rejonowa w pełnym skła
dzie n ie  odczuwałaby tak bole
śnie nieobecności n a  posiedze
niach poszczególnych deputo. 
wanych, którzy ze  względów po
litycznych czy innych świado. 
mies n ie  biorą udziału w se
sjach.

— Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała 
Jadwiga BIELAWSKA

DZIS W  BANKACH LITEWSKICH
Bank

dolar
amerykański

m arka
niemiecka

rubel rosyjski 
(za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

Bank Senamiesćio 3,98 4,15 2,21 2,30 0,39 0,41
„U etuvos verslo bankas" 3,80 3,74 2,02 2,10 0,30 0,31
„Lltlmpez" 3,70 3,85 2,05 2,14 0,25 0,35
^Innowacji" 3,50 4,35 2,05 2,40 -r- —
Oszczędnościowy 3,85 3,95 2,11 2,18 0,38 0,37

Studia w Polsce

Akademia Medyczna w Białymstoku zaprasza
Z  kró tką w izytą bawił w  W i

ln ie  rek to r Akadem ii M edycznej 
w  Białymstoku profesor Andrzej 
Kalkriński. G łówny cel swego po . 
b y tu  profesor określił jak o  wstę
p n e  działanie n a  rzecz przygo
tow ania do  rekru tacji młodzie
ży  z  Litwy na studia  medyczne 
d o  AiMB.

O becnie w AiMB studiuje 30 
studentów  spoza granic Polski, 
w  tym  25 z U twy. Była to  gru 
pa skom pletow ana n a  powstają
cym  U niwersytecie Polskim w 
Walnie, k tórą . opiekow ała się 
AiMB. W edług wstępnych zało
żeń, ta  grulpa miała jednocześ
n ie  studiować w  W ilnie i Bia
łymstoku. Niestety, b rak  odpo
wiedniego zaplecza i wykładow
ców nie  pozwoliły n a  kontynuo
w anie nauki- w tak i sposób w  
W ilnie. Toteż cała grupa zabra
na została do Białegostoku i- za
liczona w  poczet studentów w 
AMB. Profesor A. Kąliciński za
znaczył, że wyraźnie da je  się od. 
czuć' lulki w  wiadomościach na
szej młodzieży. M aturzyści z 
Polski m ają nad  nimi- wyraźną 
przewagę.

Znacznej pomocy przyszłym 
studentom - medykom udziela w 
AMB Fundacja na rzecz Kształ
cenia Medycznego Młodzieży ze 
W schodu, k tórą  kierują d r  An
drzej Lussa i  prof. Andrzej Ka- 
licióski. Fundacja wspiera ma
terialnie naszych studentów, m.in. 
udostępnia im podręczniki, a 
tak ie  kupiła kitle lekarskie.

„pilnuje" postępów w  nauce.
Profesor zaznaczył, że rekru

tac ja  młodzieży polskiej n a  stu
dia do Polaki jes t przez wielu 
odbierana jako  jednoczesna je j 
repatriacja. Strona polska jest 
zainteresowana, b y  młodzież, po 
ukończeniu studiów w racała do 
ojczystych stron. W ięc, aby nie 
rozryw ać więzi, p raktyki medy
czne nasza młodzież będzie odby
w ała w  ojczystych stronach.

J a k  stwierdził prof. A. Kalici- 
ński AMB planuje znów przy
jąć  n a  studia grupę z Litwy. Op
rócz tego profesor pojechał na 
Łotwę w  poszukiwaniu . kandy
datów na studia z  Łotwy i  Esto
nii, a  także uda się na Białoruś 
w  tym  samym celu.

Macierz udziela pomocy w 
kształceniu przyszłych lekarzy z 
terytorium  byłego Związku Ra
dzieckiego. Akademia Medyczna 
z Lublina wzięła pod swą opie
kę Polaków z Ukrainy. Obie u- 
czelnie są gotowe otoczyć szcze. 
gólną pieczą rodaków rozsianych 
po  Kazachstanie.

Prof. A. Kąliciński stwierdził, 
że między AMB a Uniwersyte
tem  Wileńskim istnieje współ
praca, podpisano deklarację, 
gdzie popiera się wymianę myśli 
naukowej, lekarskiej, przepro
wadzanie wspólnych sympozjów. 
Profesor zapewnił, że w dalszym 
ciągu będzie kontynuowane prze
prowadzenie rfbiałych niedzielN 
n a Wileńszczyźnie (udzielanie po. 
mocy lekarskiej jej mieszkań
com). Podejmie się tej pracy A- 
kadem ia wraz z Fundacją. Bia
łostoccy specjaliści są gotowi 
nieść pomoc medyczną nie tylko 
ludności polskiej, lecz wszystkim 
mieszkańcom Wileńszczyzny bez 
względu-na narodowość.

W  niektórych szkołach pols
kich, za zgodą Ministerstwa Zdro
wia Utwy, przeprowadza się ba
dania lekarskie uczniów. Podob
ne badania polscy specjaliści 
przeprowadzą w dwóch szkołach 
litewskich. Medycy z Litwy bę
dą mogli to  samo uczynić w o- 
kolicaćh Sejn i Puńska.

Anna MAKOWSKA

AKADEMIA MEDYCZNA W  BIAŁYMSTOKU 
zawiadamia, że między 10 a  20 września odbędzie się kwa
lifikowanie kandydatów z Utwy na studia medyczne (na wy
dział lekarski i oddział stomatologii) w  Akademii Medycznej 
w Białymstoku. Przewiduje się egzamin (konkursowy) z che
mii, fizyki, biologii 1 Języka obcego.

Egzaminy będzie organizować komisja egzaminacyjna AMB 
przy współudziale Ambasady RP.



' K U R I E R  W I L E Ń S K I ’

Z uroczystości na Rossie
Jak  j u i  Informowaliśmy, w 49 rocznicę opernej i „O stra Brama** odbyły się 

uroczystości upam iętniające udział żołnierzy Armii Krąjowej w walkach o 
Wilno. Ich punktem  kulm inacyjnym  stało się poświęcenie kwatery akowskiej 
n a  w ileń sk ie j R ossie , w ykonanej w edług  p ro je k tu  p ro f. P o lite c h n ik i 
Wrocławskiej E dm unda Małachowicza. Aktu lego dokbnał B iskup Polowy WP, 
generał brygady Sławoj Leszek Głodź.

76 żołnierzy AK odtąd spoczywa w jednakowych grobach, identycznych do 
tych, w których leżą obrońcy W ilna la t 1919 I 1920, z tą tylko różnicą, że na 
nowych Jest godło Armii Krąjowej —  kotwica.

Pray żołnierskiej kwaterze na Rossie odczytano po raz pierwszy słowa 
prezydenta Rzeczypospolitej Lecha Wałęsy oraz premier RP Ilanny Suchockiej 
(teksty publikowaliśmy). Swą obecnością uroczystość zaszczycili: min., sekre
tarz stanu w kancelarii prezydenta Andrzej Zakrzewski; min. podsekretarz 
stanu w Urzędzie Rady Ministrów Piotr Stachańczyk; wiceminister obrony 
narodowej RP Bronisław Komorowski; prezes ZG Światowego Związku 
Żołnierzy AK Aleksander Tyszkiewicz; wiceprezes Zarządu Okręgu Wi
leńskiego AK Ryszard Andiys Jankowski; kierownik Urzędu ds. Kombatantów 
I Osób Repreąjonowanych Janusz Odziemkowskl; prezes Radia ITV RP Janusz 
Zaorski; korpus dyplomatycżny Ambasady (.Konsulatu Generalnego RP w 
Wilnie na czele z ambasadorem Janem Widackim, głównym organizatorem 
wileńskich uroczystości.

...49 lat temu Wilno przeżyło akt heroiczny. W lipcowych dniach 1993 roku 
zgodnie z polską tradycją upamiętniono obrońców niepodległości. Stało się to 
za sprawą Rady Ochrony Pamięci Walk 1 Męczeństwa RP, a zwłaszcza jej 
sekretarza generalnego Andrzeja Przewoźnika, który wiele serca 1 wysiłku 
położył, aby groby tych, którzy życie oddali za „miłe miasto” były prawdziwymi 
znakami pamięci, mówiącymi prawdę o naszej przeszłości.

Ogromnie wzrusząjące to były chwile, do których z pewnością nieraz 
Jeszcze wrócimy na naszych łamach. Zabrakło, niestety, ale bynąjmniej nie z 
winy władz RP, ani tym bardziej wszystkich zgromadzonych na Rossie, że 
zgodnie z polską tradycją nie uczestniczyło wojsko, które we wszystkich tego 
rodząju ceremoniach żałobnych oddąje honory I salut poległym. Mimo 
wcześniejszych obietnic władze litewskie zabroniły udziału w uroczystościach 
kompanii reprezentacyjnej Wojska Polskiego. Nie wpłynęło to jednak na niez
wykle podniosły przebieg uroczystości złożenia hołdu żołnierzom bohaterskiej 
Armii Krąjowej Okręgów Wileńskiego I Nowogródzkiego.

Halina JOTKIAŁŁO 
NA ZDJĘCIACH: z uroczystości na wileńskiej Rossie.

Fot. Walery Charin

Każdy żołnierz, który ginie za Ojczyznę, 
goazien jest pamięci swego narodu

Z przemówienia wiceministra obrony narodowej RP 
Bronisława KOMOROWSKIEGO

Spotykamy się dzisiaj' na cmenta
rzu żołnierskim, gdzie leżą polegli za 
wolność i niepodległość Polski w 1920 
i w 1944 r. Większość z nich to synowie 
tej ziemi — tutaj się urodzili, wycho
wali, uczyli i pracowali, a gdy czas się 
wypełnił, ginęli, aby spocząć w ziemi 
przodków.

Groby zołnierzy polskich rozsiane 
są w wielu krąjach, na wielu kontynen
tach. Znaleźć je  można i w Europie, i 
w Azji,i w Afryće. Ale ten cmentarz— 
cmentarz na wileńskiej Rossie — ma 
dla nas znaczenie szczególne. To tutaj 
znalazło wieczny spoczynek serce syna 
Ziemi Wileńskiej Pierwszego Mar
szałka Polski To wokół tego serca 
skupiły się nie tylko mogiły poległych, 
ale również serca i myśli żywych, dla 
których kresowy patriotyzm jiolski nie 
był tylko sloganem, ale zobowiąza
niem wobec Ojczyzny — zobowiąza
n iem  p łaconym  p o n iżen iem , 
poniewierką, a nieraz i krwią!..

Los, historia ostatnich kilkudzie
sięciu lat brutalnie obeszły się i z Litwą 
i -z Polską. Przez te kilkadziesiąt lat 
komunistycznego zniewolenia cmen
tarz na Rossie, tak nam bliski emocjo
nalnie i geograficznie, bywał trudniej 
dostępny od cmentarzy polskich pod 
Monte Cassino, pod Falaisse czy pod 
Tobrukiem. Dopiero zwycięstwo pols
kiej „Solidarności” i zmiany politycz
ne w Europie Środkowo -  Wschodu iej 
przynosząc wolność Polsce i Litwie 
stworzyły szansę na powrót Rossy do 
naturalnej roli kotwicy pamięci naro
dowej.

Historii nie da się Zmienić! Za

chowując wzajemnie prawo do jej od
miennej oceny, możemy jednak i mu
simy szanować prawo każdego narodu 
do zachowania i okazywania pamięci 
swym poległym bohaterom. Z  satys
fakcją i ze zrozum ieniem  witamy 
możliwość zacieśnienia współpracy 
wojskowej polsko-litewskiej. Ramy 
dla niej tworzą wizyta min. Onyszkie
wicza na Litwie i wizyta min. Butkevi- 
ćiusa w Polsce. Tłem dla tej wizyty 
będą pola grunwaldzkie — świadek 
naszej wspólnej, wielkiej historii, na
szego wspólnego, wielkiego zwycię
stw a . W tra d y c ja c h  o ręż a  
dziedziczonych przez współczesne 
wojsko polskie jest historycznie od
legły Grunwald i bliższe zmaganie 
roku 1920 i najbliższe z lat fi wojny 
światowej. Wśród nich żywe i głęboko 
tkwiące w polskiej świadomości tra
dycje Armii Krajowej. Armii polskie
go państwa podziemnego i części 
składowej wielkiej koalicji antyhitle
rowskiej. Dla Polaków są to  tradycje 
święte. Oczekujemy więc, żejako nor
malne i naturalne będą traktowane 
dowody pamięd i czci składanej swym 
poprzednikom przez żołnierzy wojska 
111 Rzeczypospolitej.

- Chylę więc głowę przed sercem 
Marszałka Piłsudskiego, przed gro
bami Jego  żołnierzy z  lat 1919- 
1920 i p rzed  poległym i w ak c ji 
„O stra Bram a” żołnierzami Armii 
K rajow ej. Czynię to  w im ieniu  
polskiego wojska, a le  również jako 

' przedstawiciel pokolenia „Solidar
ności". Jako wnuk i syn żołnierzy 
wileńskiej AK.

Czas spotkania się w prawdzii
Z kazania Biskupa Polowego Wojska Polskiego Sławoja Lesika GŁÓDZJA

...Na dziejowym szlaku naszych 
narodów, jak granitowe słupy, stoją 
p o stac ią  k tó re  były znakam i 
wspólnoty, przenikania się naszych 
losów, wzajemnego obdarowywania 
się i dopełniania.

Św ięty Królew icz Kazim ierz, 
któryśzedł od Krakowa i Radomia, po 
ogród wileński, w którym dojrzał owoc 
Jego świętości.

— Biskup Jerzy Matulewicz (Matu- 
laitis), który tak wiele śladów swego 
błogosławionego życia pozostawił w 
Kielcach i Warszawie, jak i w Wilnie, i 
Kownie.

Jak Ci wszyscy inni — jest pośród 
nk h  Święty Rafał Kalinowski, naczel
nik Wydziału Wojny na Litwie w dobie 
Powstania Styczniowego— którzy szli 
poprzez nasze wspólne dzieje...

Patronowała tym dobrym czynom 
ta, która od tylu już lat, patrzy w głąb 
serc ludzi tej ziemi: Polaków, Lit
winów, M atka Miłosierdzia „co w Ost
rej świed Bramie”.

Dzisiaj przychodzimy od Jej oblic
za, do polskich, żołnierskich grobów 
na Rossie. Żołnierze polscy i żołnierze 
litewscy. Przedstawiciele Litwy Nie
podległej i Rzeczypospolitej Niepod-
ległej-

Przychodzimy w imię pamięci i w  * 
imię miłości.

I d z ięk u jem y , w ładzom  
państwowym Litwy Niepodległej, pa
sterzowi wileńskiej archidiecezji, że 
nam to przybycie tutaj umożliwiły i są 
— w osobach swych przedstawicieli — 
wraz z nami.

Biskupowi P o low epu  Wojska 
Polskiego, który przyszedł, aby wojsku 
służyć —  po tak długiej przerwie — 
przynależy obowiązek pamięci o  po
ległych żołn ierzach , nawiedzania 
żołnierskich cmentarzy, gdziekolwiek 
one są, gdziekolwiek „dla Ciebie Pols
ko i dla Twojej chwały" żołnierz Polski 
dawał największe świadectwo miłości 
— życie swoje.

...Dziś z wielkim wzruszeniem 
staję na wileńskiej Rossie.

I zanim nachylimy się nad tymi, 
którzy tutaj spoczywają, zanim ogar
niemy ich swoją modlitwą, zanim ich 
czyny p rzypom nim y, chciałbym  
podziękować, jak  umiem najserde
czniej, całym sercem —  Wam, Polacy, 
wileńscy, którzyście przez te  wszystkie 
trudne powojenne lata trzymali straż

przy tych mogiłach naszych boha
terów. Nieprzerwanie, z roku na rok, 
Wasze polskie ręce doglądały tych 
grobów, pielęgnowały je, kładły kwia
ty, zapalały światła, zapobiegały zag
rożeniom, strzegły dniem, strzegły 
nocą. Pamiętały. Bóg zna Wasze imio
na. Bóg Wam wynagrodzi W aszą 
cierpliwość, Waszą miłość do Polski i 
poległych, dla imienia Polski Jej 
synów.

A  mieliście przecież czego chro
nić! A m ie liśc ie  o  co  zabiegać! 
Pośrodku tej cmentarnej kwatery, 
która przycupnęła w rogu historycznej 
Rossy, leży serce tego,o którym poeta 
mówił, że „burzą, sławą, chmurą było 
to nazwisko" (Stanisław Baliński) — 
Jó zefa  P iłsudskiego, N aczelnika 
Państwa, zwycięskiego wodza wojny 
1920 roku, Pierwszego M arszałka 
Polski, syna tej, litewskiej ziemi 

Serce i Matka —  ś.p. Maria z Bi- 
lewiczów Piłsudska

„Serce, serce na Rossie, któreś 
tam usnęło" (Kazimierz Wierzyński) 
w otoczeniu żołnierskich grobów z lat 
1919-1920, wołało, do współczesnych 
i do tych co przyjść mieli tymi niez
wykłymi, wyrytymi na grobowej płyde 
słow am i, k tó re  g en iu sz  Ju liu sz  

* Słowacki nakreślił...
A gdy „czerw ony g ro m " we 

wrześniu 1939 roku uderzy! w wi
leńską ziemię, znów do tego Serca 
tulić się poczęły nowe, żołnierskie 
groby.

Wkrótce przyszły nowe, tych nas
tępnych, „dumnych nieszczęściem", 
którzy podjęli tru d  konspiracji a  
żołnierskiej służby w szeregach Annii 
Krajoweji. ruszyli, w ramach akcji 
„Burza" w lipcu 1944 roku, ku Ostrej 
Bramie.

Jestem tu dziś, uczestnicy operacji 
/ „Ostia Brama” wykonywanej siłami 

wileńskiego i nowogródzkiego okręgu 
Armii Krajowej. Przypominacie sobie 
tamte lipcowe dni. Ich nastrój. Tamtą 
nadzieję.Tamtą flagę, która zawisła na 
baszde Giedymina. I tamten zawód, 
który przyszedł tak szybko.

„Za bój o  naszą Rossę, Ostrą 
Bramę, Wilno

Sucha gałąź lub zsyłka na rozpacz 
bezsilną„

— słow a K az im ie raa  W ie
rzyńskiego, to synteza Waszego tra
gicznego losu, żołnierze wileńskich i

nowogródzkich oddziałów Ąnd 
jowęj.
- Ale przecież nie żałujecie! { 

tego, co przyszło potem, gdy 
ÓstrąJBramę ustał— więzień, h. 
syberyjskiej zsyłki, poniewierki 

Dochowaliście żołnierskiej 
s ięg l Dochowaliście wiary, jj 
w iernośc ią  poświadczyli!^ 
Wasze czyny, z miłości się rodzi 
miłość wszystko wytrzymać joim 

Patrzymy dziś na te żołnij” 
mogiły spojrzeniem miłości Im 
simy taki właśnie sposób paitześ 
nasz czas i na przyszłość, ftw  
przed nami.

Takim spojrzeniem ogania 
przestrzeń naszych pobratym 
polsko-litewskich spraw, szczep 
w naszym stuledu. Myślimy o a 
dach, niespełnieniach, pretensji 

,  często wyolbrzymionych. 1 md 
też o  niezwykłej miłośd do tejzi 
ludzi tej ziemi, która aż bobu 
krzywdy czynić potrafiła. j f l j L  

„Nigdy od Ciebie miistoP 
mogłem odjechać" — to C&fl 
Miłosz. .  ^  f ji

D ziś przychodzi F
przełamywania u p rzed zen ia  
czas spotykania się w prawdzie. ■ 
rzył się taki czas niedawno w&jJ 
gdzie w duchu prawdy i miłofci J  
kali się biskupi polscy i biskupi ■  
scy. Czekamy — z błogoiłnł 
nadzieją — na wizytę na EteJ 
ziemi, u tronu Matki Bożej Gfl 
bramskiej Ojca świętego. Czofl 
na żniwo tej wizyty.

Nasza dzisiejsza uroczysto^ 
być również znakiem takiego m  
nia w miłośd i prawdzie.

Polska od swej historiiiicj| 
nie. Litwą od swych dziejów 
wyzwoli. Pod Bożym niebem 
jącym  s ię  nad  litewską ij] 
spróbujmy naszą chrześdjal~ 
fleksją objąć zadanie jakie — 
przed nami wolność, która 
po tylu latach —  przyszła do 
narodów.

Może warto właśnie tu, 
dzisiaj przypom nieć słowi 
którego Serce leży pośrodb 
cmentarza. Mówił On niegdyś* 
leży zrozumieć, «że w otootf^j 
kaprys, że wolność nie znaayj 
wszystko wolno, a drugieffl**] 
wolność, jeśli mu dać siłę, m  
noczyć, musi łączyć, musi r$fl 
dom podawać, musi umieć 
sprzeczności, a nie tylko 
się upierać*.

Czyż nie tak właśnie 
dejść do daru wolnośd, doobfr 
szukania dróg ku braterstwa

 Spoglądamy tam, g<&*
światło Ostrej Bramy. | |  

l prosimy ją  imieniei 
; polskich żołnierzy o łaskę A 
dwóch naszych narodów al 
i braterstwie, które dajeJ***** 
tus, obecny w swym KośdefeJ 
kiej i litewskiej ziemi- od 
wieków; "  "L

— o siłę i moc 'dlaJjggS 
rodów tak potrzebną j f  tjr! 
gmachu wolnośd,

- — o błogosławieństw1! 
całej litewskiej i polskiej 

— o wstawienniczą Sjjpl 
mującą żywych i umarłych. 

Powtarzamy słowa 
„Niech nam się świiOT 

nim sft
Serca wolnych Polalrf^ 

1 wolnycholnych
( f p l
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r|ntfAŁĄ RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ Nr 518

q ustaleniu reżimu celnego dla osób fizycznych
,0 €apewnienia regulacji ekonoąni- 

W ljf§ —  przez granicę państwową wiednich dokum entów);
publice Litewskiej (za okazaniem odpo-

cjod J T  jjtewdeiej przedmiotów (towa- 2.5.5. narzędzia i przedmioty, niezbę-
Repa®|^jutyV papierów wartościowych, a  d ne  do  pracy, jeśli Osoba przybywa) do

rynku wew nętrznego oraz p racy  w  Republice Litewskiej zgodnie z
*****J S ioolityki celnej, rząd Republiki um ową o  p racy  lub w  delegację  służbo-um ową o  p racy  lub

w ą (za1 okazaniem  odpow iednich dokirmen-

j Zat*fien^ ('  w załączeniu. 2.5.6 . m ienie, jeśli osoba' w  tryb ie  usta-
oaepłsy celne przy przekraczaniu wowym  otrzym ała zezw olenie n a  sta łe  za-

Mdróżnych granicy państwowej, Re- m ieszkanie w  R epublice Litewskiej (za o-
PjSLlute‘̂ lkłAi: kazaniem  odpowiednich dokum entów);
P ^w y k az  pnfedmiotów (towarów), któ- 2-5.7. przedm ioty (towary), przewożone
i  wwóz (przysłanie) do  Republiki Lite- tranzytem  przez tery torium  Republiki Li- 

2 L  dla osób fizycznych jest ogranicza- tew skiej; *
2.6. c ło  oblicza s ię  w  następującym  try- 

bie:
Ji^ wywóz ż  Republiki Litewskiej dla  2.6.1. jeśli są w w ożone (przysyłane)

podmiotów gospodarczych i  o- przedm ioty (tow ary), k tó rych  ilość jest
jjfc jcn iych  bez osobnych zezwoleń jest większa od norm y wskazanej w  punkcie

*â JB*yk«ś przedmiotów (towarów), k tó . 2.6 .1.1. za część przedm iotów  (towarów)
, yfy/fa do Republiki Litewskiej d la  w yszczególnionych w  w ykazie przedmio-

Sgtkich/podmiotów gospodarczych i  o . tów  (towarów), k tó ry ch  ww óz (przysłanie)
-a 'fizycznych bez osobnych zezw oleń jest do  Republiki Litewskiej d la  osób flzycz-

ny ch  jes t ograniczone, przekraczającą u- 
15. wykaz przedmiotów (towarów), k tó- stałone norm y, pobiera s ię  podw ójne cło,

ryti przewóz tranzytowy przez Republikę usta lone tary fą  celną na te  przedm ioty
2 ^ * 4  jest zakazany; (towary);

1.6. wykaz przedmiotów użytku osobi- 2 .6.1.2. za  część innych przedm iotów
^  (towarów), w ykraczającą poza ustalone

1.7, wykaz przedmiotów (towarów), któ- norm y, pob iera  się cło, ustalone za  te
tych prz&ytate pocztą z  Republiki: Lite- przedm ioty (towary) przez ta ry fę  celną z

i do Republiki Litewskiej jes t za- dodaniem  10 proc. k h  w artości. Za wwo-
kjane; żone sam ochody osobow e d o d atk u  10

p ioc. ich w artości n ie  nalicza  się;
2 .6 .2 . jeśli s ię  ww ozi różne przedm ioty 

(towary), k tó ry ch  w artość  jes t wyższa od 
ustalonej, d o  sum y ich  w artości p rzekra
czającej no rm y w iicza s ię  w artość tych  
przedm iotów  (towarów), n a  k tó re  taryfa  
ce lna  usta la  najw iększe cło;

2.6.3. jeśli s ię  w yw ozi (wysyła) dzieła 
k u ltu ry  i  sztuki m ające powyżej 40 lat, 
pob iera  s ię  podw ójne c ło  o d  ich  wartości.

C ło za  przedm ioty (towary) w skazane w 
tym  punkcie  usta la  się zależnie o d  ceny 
rynkow ej i  w ieku  dzieła k u ltu ry  i sz tu 
k i, c o  s ię  w skazuje w  zezwoleniu, w yda
nym  przez Inspekcję Spuścizny K ultural
nej Republiki L itew skiej;

2.7. w artość przedm iotów  (lew arów ) d la  
obliczenia c ła  ustała; s ię  n a  podstaw ie de
k larow anej w artości lu b  cen y  ty ch  przed-

14, wykaz przedmiotów (towarów), k tó
rych wysyłanie pocztą z  Republiki U te- 

przea# 6tid''bez osobnych zezwoleń jes t zaka
zane;

1.9. wykaz prze&niotów (towarów), k tó 
rych przysyłanie pocztą do  Republiki Li
tewskiej bez osobnych zezwoleń jes t za
kazane.
|1 Ustalić, ie:

21. założenia niniejszej uchw ały oraz 
wykażą wskazanego w  punkcie 1.2. do
tyczą jedynie osób fizycznych, nie  posia
dających statusu podm iotu gospodarcze- 
[W

24. osobom fizycznym zabrania s ię  w y 
wozu z Republiki Litewskiej przedm iotów 
(towarów), które na mocy uchw ały  n r  443 
nqdu Republiki Litewskiej z  16 czerw ca 

r, „O trybie regulacji eksportu  i  im-

2.3. bez cła osoba fizyczna może wy- 
^  (wysłać) z Republiki Litewskiej:

*■*1. przedmioty użytku osobistego;
^35. majątek odziedziczony w  Repub- 
p* Litewskiej, o  ile spadkobierca stale

Djeu^
w
irozoł 
( z i j  
aifcH 
— d*' 
n o * *  
lo

Ddk»
g j * !
o

•• ^.potwi«rdzającej wwóz tych  przedm ie- mioty (towary) w  ilości większej od usta-W W );
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Lptijdnj, P^edmioty osobiste włącznie z 

^^h ęd n y m i do zagospoda- 
r*  ■ihn_> 0 °*oba udaje się n a  ok- 

aczy ce 6 miesięcy (na naukę, pra-
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4. Zlecić M inisterstw u Zdrowia w  ciągu 

tygodnia przedstaw ić Departam entowi Ceł 
przy M inisterstw ie Finansów, innym zain
teresowanym  urzędom  państwowym listę 
narkotyków, silnych substancji tru jących  
1 psychotropowych oraz przyrządów do 
ich stosowania, których  nie wolno prze-

t* ^ K z n y m  wywieźć więcej]
ojT kowarów), niż wskazano w  I 

I 2̂ . łwT*̂ ‘ Zabrania się; WlmsTeTBiweni ivomuni
P^yśtaM ??  otoba fizyczna może wwieźć Spraw W ewnętrznych 
1 H-S ReP“MHd Litewskiej: zoraJTAChnlcjmeeoiDra
lu 1 PrttdS0ty o»obittego;
J W  ^  (towary), przeznaczone 

ii C yk u ty  spożywcze oraz 
£?•> 4b lctórycu wwóz (przy-

 ̂ litew skiej dla osób 
li D  wiK a8r*“iczone, przedmioty 
Bi!?®? ni. w wykazie — na łącz- 

ł S Ł i £ * r»e»JłC ł 50 USD; 
tZTl**lon» _ „ °*y (towary), k tóre zo.taty  
jS5“> Vr»aLS.P®UB Litewskiej, za oka-
^yw^o ww* w urzędzie celnym i od- niu reżimu celnego d is osób nzycznycn"

yP»talonej deklaracji przy ich |Dz. U„ 1992, n r  28—833; Dz. U. 1993, nr
1 -2 2 , n r 2 -4 7 ) ;

ą. tJ lv" . .A  ' p* 'lkohuZony za granicą majątek, 6.2. punkt 2 uchwały nr 949 rządu Re-
stale zamieszkuje w  Re- publiki Lltewskief z  15 grudnia 1992 r.- ■

zatw ierdzeniu regulam inu o  wwozie (przy
słaniu) apaaratury radio-elektronicznej 
oraz sprzętu  elektrycznego z  zagranicy, 
produkcji, użytkow ania oraz  handlu nimi 
w Republice Litewskiej4* (Dz. U. 1993, nr 
1—22);

6.3. uchwałę n r  173 rządu Republiki Li
tew skiej z  17 m arca 1993 r. „O częściowej 
zmianie uchwały n r  613 rządu Republiki 
Litewskiej z  11 sierpnia 1992 r."  (Dz. U. 
1993, n r  10—258);

6.4. uchw ałę n r  281 rządu Republiki Li
tew skiej z 26 kw ietnia 1993 r. „O  uregu
low aniu w yw ozu artykułów  spożywczych 
z  Republiki L itew skiej" (Dz. U., 1993, n r  
14—370).

6.5. punk t 4 uchw ały  n r  402 rządu Re
publiki Litewskiej z  9  czerw ca 1993 r. „O 
kontroli technicznej n ad  kolorow ym  sprzę
tem  technicznym  do  pow ielania (kodow a
nia)" (Dz. U., 1993, n r  22—527).

7. N iniejsza uchw ała wchodzi w  życie z 
dniem  15 lipca 1993 r.

Adoifas SLEZEVICIUS, 
prem ier 

Eduardas Y1LKEUS,

W ilno, 9 lipca 1993 r.
m inister finansów

portu towarów w  Republice l ite w sk ie jM m iotów (towarów). U rząd C en i  K onkuren
ta 1993, nr 247—573) zakazuje  się c ji p rzy  M inisterstw ie G ospodarki przed- 

lub na które ustalone są eks- staw ia Departam entow i C eł p rzy  M inister- 
Putowe taryfy celne, z wyjątkiem  artyku- stw ie  Finansów  w ykazy m inim alnych 
** spożywczych, niezbędnych w  podróży; (kontrolnych) cen  rynkow ych podstaw o

w ych przedm iotów (towarów). Jeśli w  w y
kazach  ty ch  zabraknie deklarow anego 
przedm iotu (towaru), cło  się oblicza w ed
ług deklarow anej ceny;

_ _ ___ __________ _____  2.8. c ło  o raz  opłatę celną uiszcza s ię  w
umieszkû e w innym państw ie (za okaza- litach  bądź innej w alucie w edług ustalo- 
^  odpowiednich dokumentów); n eg o  przez Bank Litew ski oficjalnego kur-

nwzęlzia, przedmioty niezbędne do su w  dniu  opłaty;
22* I«Hi osoba pracow ała w  Republice Z9. D epartam ent Ceł p rzy  M inisterstw ie

zgodnie z um ową o p racy  {za Finansów m a informować udające  s ię  z 
odpowiednich dokumentów); Republiki Litewskiej za  g ran icę  osoby o 

tairtmimienie’ osoba w  try b ie  usta- obowiązujących norm ach ww ozu przedmio- 
w ?? otrzymała: zezwolenie n a  w yjazd tów  (towarów) w  odpowiednich państ- 

odtttlrtJ*0 ^ o  państwa (za okazaniem , wach.
dokumentów); 3. Udzielić k ierow nictw u Departam entu

tr«zvt pn<dmioty  (towary), przewożone C eł przy M inisterstw ie Finansów praw a w 
IjJJjWjo przez terytorium Republiki l ite -  określonych przypadkach (pogrzebu, we- 
HjpJ.. tymczasowo wwiezione do sela, k lęsk  żywiołowych i In.) osobom fi- 

Litewskiej (za okazaniem dekla- zycznym wyw ieźć przez granicę przed-

Oowary), przeznaczone wozić bez osobnego zezwolenia i .r a z  na 
p a to k i,  żywność, niezbędną w  pod- kw artał rewidować ją.. w® surmo o t. ___ .i . . .«  C Dta>u  4

U7. 
t l «

JjĄ nie przekraczającą] 50 USD: 5- ProsK Departam ent O chrony S rodowi-
I ji„ ** współczesnej kultury  i sztu- =ko Repi*Ukl Litewskiej w ciągur tygod- 

mj / ce n*e wi?cej n ii  40 lat na  su- n la przedstaw ić Departamentowi Cel przy
Ws „r P a la c z a ją c ą  250 USD (autorzy M inisterstw ie Finansów, innym złln tere-
13.9 jti~ ‘ ograniczenia wartości); sowanym. służbom państwowym objętych

**nosi przedmiot (towar) którego zakazem przew ożenia bez osobnego zezwo- 
l t « S ekraaa 50 USD; lenia:

"  "  i 5.1. wykaz niebezpiecznych ładunków
(wspólnie z M inisterstwem  Ochrony Kraju, 
M inisterstwem Komunikacji, M inisterstwem 
■ ■ ■ ■ jM H H H iH ^ ^ H o z a z  Służbą Nad
zoru Technicznego p rzy  M inisterstwie Prze. 
mysłu i Handlu) i raz na kw artał udok- 
ładnlać go;

5.2. wykaz dzikich zwierząt (łącznie z 
wypchanymi zwierzętami, jajami, skóra
mi, trofeów myśliwskich i> rybackich, jak 
też wyrobów z niepoddanych przetwórst
w u dzikich zwierząt bądź ich części.

6. Uznać za nieważne:
6.1. uchwałę n r 613 rządu Republiki Li

tewskiej z 11 sierpnia1 1992 r. „O ustale
niu reżimu celnego dla osób fizycznych"

Przepisy celne przy przekraczaniu 
przez podróżnych granicy 

państwowej Republiki Litewskiej

I. Używane w  tych  przepisach pojęcia:
1.1. „podróżny" —  osoba fizyczna, nie 

b ędąca stałym  mieszkańcem Republiki Li
tew skiej, czasowo p rzybyw ająca d o  Re
publiki litew sk ie j w  celach turystyki, 
sportu, p racy , zebrań zawodowych, kura
cji, n auk i lub podobnych celach i  w yjeż
dżająca z n iej, ja k  rów nież jadąca przez 
R epublikę Litewską tranzytem  bądź osoba 
fizyczno*, będąca stałym  m ieszkańcem Re
publiki Litewskiej, czasowo w yjeżdżająca 
z  Republiki Litewskiej z a  granicę w  ce
lach turystyki, sportu, pracy, zebrań za- 
wodowych, kuracji, nauki i podobnych 
celach o raz  pow racająca z  powrotem;

1 .2 /„środki transportu  użytku Indywidu
alnego4' —  środki transportu samochodo
wego (włącznie z  motocyklami) o raz  przy
czepy d o  nich, środki transportu  wodne
go i powietrznego z  ich częściami zamien
nymi, przysługującym  sprzętem  i wyposa
żeniem, ww ożone i wywożone jedynie  do 
użytku osobistego osoby, k tó ra  j e  wwozi 
i wywozi (nie d o  przewozu osób lub to
w arów  za wynagrodzeniem);

1.3. „przedm ioty osobiste" —  wszy
stkie przedmioty, nowe lub używane, któ* 
re mogą b y ć  przydatne podróżnemu p o d ' 
czas podróży z  Wyjątkiem towarów wwo
żonych lub wywożonych w  celach handlo
wych;

1.4. „cła |  podatki importowe" — wszel
k ie  cła, inne podatki oraz opłaty, pobiera
ne za tow ary im portowane (ze środkami 
transportu  włącznie) bądź związane z im
portem  towarów, z  w yjątkiem  opłat za 
wyświadczone usługi;

1.5. ,podatki |  opłaty eksportowe" — 
w szelakie cła oraz inne podatki i  opłat), 
pobierane za  eksportowane tow ary (włą
cznie ze środkami transportu) bądź zwią
zane z  eksportem towarów, z wyjątkiem 
opłat za wyświadczone usługi;

1.6. „tymczasowy wwóz" — procedura 
celna, podczas k tórej poszczególne towa
ry  (ze śTOjdkami transportu włącznie) mo
gą być wwiezione n a  terytorium  celne 
Republiki Litewskiej (dalej zwane — te
rytorium  celne) przy warunkowym, cał
kowitym lub  częściowym zwolnieniu ich 
od ceł i podatków importowych, jak ró
wnież bez stosowania zakazów i ograni
czeń wwozowych o  charakterze ekonomi
cznym. Towary te  (włącznie ze środkami 
transportu) m ają być wwożone ze wska
zaniem celu ich wwożenia i zamiarem 
zwrotu ich w ustalonym czasie, nie pod
dane przetwórstwu i obróbce (z w yją
tkiem ich zużycia w wyniku użytkowa
nia);

1.7. „tymczasowy wywóz" — procedura 
celna, podczas której określone towary 
(włącznie ze środkami transportu) swobo
dnie cyrkulujące n a  terytorium celnym, 
mogą być wywiezione z  niego przy w a - l  
runkowym, całkowitym bądź częściowym 
ich zwolnieniu od cła i podatków Impor
towych, jak  również bez stosowania zaka
zów i ograniczeń wwozowych o charakte
rze ekonomicznym i następnie zwrócone
z powrotem przy całkowitym lub częścio
wym zwolnieniu ich od ceł i podatków 
importowych. Towary te (ze środkami 
transportu włącznie) mają być wyważone 
ze wskazaniem celu ich wywozu oraz za
miarem zwrotu ich w  ustalonym czasie, 
nie poddane przetwórstwu i obróbce fcs 
wyjątkiem ich Zużycia w wyniku ich uży
tkowania);

1.8. „gwarancja" — jest to pisemne zo
bowiązanie wobec urzędu celnego zareje
strowanego w Republice Litewskiej pod

miotu gospodarczego, że podjęte wobec 
niego zobowiązania osoby - dłużnika, zwią
zane z  procedurą celną, stosowaną wobec 
towarów, zostaną wykonane, bądź list 
gwarancyjny instytucji bankowej, potwie
rdzający możliwość osoby rozliczenia się 
z  urzędem  celnym;

1.9. „kaucja" — suma pieniężna, wrę
czana urzędowi celnem u w celu zapewnie
nia, że zobowiązania związane z procedurą 
celną dotyczącą towaru, zostaną wykona
ne;
, 1.10 „nadzór celny" — całokształt środ

ków, stosowanych przez urząd celny W 
celu wcielenia w  życie ustaw Republiki 
Litewskiej oraz innych aktów prawnych, 
za których wykonanie ponosi odpowiedzial
ność.

2. Przepisów tych m ają przestrzegać 
wszyscy podróżni niezależnie od ich oby
watelstwa i  stałego miejsca zamieszkania, 
o  Be czegoś innego nie przewidują mię
dzynarodowe umowy RepUbiiki Litewskiej.

3. Kontroli celnej dokonuje się w  urzę
dach celnych (posterunkach granicznych, 
strefach celnych znajdujących się n a  lotni
skach i stacjach kolejowych), ustalonych 
przez Departament Ceł przy Ministerstwie 
Finansów (dalej zwany Departamentem 
Cel), jak  również w  międzynarodowych 
pociągach i  statkach. Po uzgodnieniu z 
urzędem  celnym, odprawa celna wyjeżdża
jących podróżnych może być przeprowa
dzona również w innych placówkach cel
nych, jak  też w  miejscu, jakiego życzy 
zainteresowana osoba, jeżeli pokrywa ona 
urzędowi celnemu w nystk ie  , wydatki 
związane z taką odprawą.

Produkty pochodzenia roślinnego l  
zwierzęcego, k tóre mogą W2budzić choro
b y  zakaźne albo rozpowszechniać szkodni
k i roślin i  chwasty, powinny być prze
wożone przez te  placówki celne, gdzie 
są  służby granicznej kontroli weterynaryj
nej i  kontro li roślin p o  okazaniu zezwoleń 
odpowiednich służb państwowych.

4. Kontrolę celną podróżnych zwykle 
przeprowadza się metodą snrawdzenia 
wybiórczego. Komora celna ma prawo w 
razie potrzeby skrupulatnie kontrolować 
wszystkich podróżnych.

5. Kontrola osobista podróżnego w  cza
sie odpraw y celnej dokonywana jest tyl
ko w  przypadkach wyjątkowych, za zezwo. 
leniem  naczelnika kom ory celnej lub jego 
zastępcy, jeżeli są podstawy do podejrze. 
nla, że podróżny przewozi kontrabandę, 
dokonuje innego przestępstwa lob wykro
czenia przeciwko praw u administracyjne
mu.

6. Odprawy celnej podróżnych, przyjeż
dżających do Republiki Litewskie! lub o- 
puszczających ją  transportem  samochodo
wym  albo pociągami zwykle dokonuje się 
bez ich wysiadania ze środka transporto
wego, którym  przekraczają granicę państ
wową Republiki Litewskiej.

7: Na międzynarodowych lotniskach i 
w  portach morskich odpraw a celna pod
różnych może być dokonywana według 
systemu dwóch korytarzy (zielonego i  czer
wonego). Przy stosowaniu tego systemu 
podróżnym zezwala się wybrać jeden z 
dwóch korytarzy — zielony lub czerwony. 
Po wybraniu korytarza zielonego podróżny 
deklanrje, że nie przewozi przedmiotów, 
których ilość jes t wyższa od ustalonych 
norm wwozu (wywozu), za k tóre  ustalono 
cła i opłaty importowe (eksportowe), albo 
wobec których stosowane są zakazy iub 
ograniczenia wwozu (wywozu). Korytarz 
czerwony powinien być wybierany, gdy  w 
ustalonych przypadkach zezwala się prze. 
wozić przędmioty, których ilość jest wię
ksza od ustalonych ngrm wwozu (wywo
zu), za które ustalono cła i opłaty impor
towe (eksportowe), i  wobec których sto
sowane są zakazy oraz ograniczenia wwo
zu (wywozu).

Korytarz zielony zaznacza się prawidło
wym ośmiokątem koloru zielonego i napi
sem „nie m a przedmiotów do deklarowa
nia** („nothing to  dedare"). Korytarz czer
wony zaznacza się kwadratem koloru czer
wonego i napisem „przedmioty deklarowa
n e"  („Goods to  dedare"). Prócz tego, mu
si być napis „Komora celna" („Customs"). 
Dla podróżnych, którzy wybrali korytarz 
zielony, nie przeprowadza się żadnej doda
tkowej kontroli celnej (z wyjątkiem pod
różnych, wobec których dokonuje się kon
troli wybiórczej).

W  trybie ustalonym przez Departament 
Ceł system dwóch korytarzy (zielonego i 
czerwonego) może być stosowany również 
przy dokonywaniu kontroli celnej podróż
nych jadących środkami transportu samo
chodowego.

8. Komora celna w trybie ustalonym 
przez Departament Ceł może zażądać od 
podróżnych przybywających do Republiki 
Litewskiej albo opuszczających ją  okreś
lonymi środkami transportu przedstawienia 
spisu podróżnych i przewożonych przez 
nich przedmiotów.

9. Podróżni, przybywający do Republiki 
Litewskiej i opuszczający ją powinni de
klarować w komorze celnej przewożone

aa  sfer. #)
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przedmioty. Deklaruje się ustnie lub na 
piśmie, jak  też w  razie stasowania syste
mu" dwóch korytarzy, wybierając korytarz 
zielony lub czerwony.

Deklarowanie przewożonych przedmiotów 
na piśmie jest obowiązkowe, gdy w usta
lonych przypadkach zezwala się wwozić 
(wywozić) przedmioty, których ilość jest 
większa od ustalonych norm wwozu (wy. 

wozu), za które ustalono cło i opłaty impor
towe (eksportowe), albo wobec których 
stosowane są zakazy lub ograniczenia 
wwozu (wywozu)* jak  też w  razie stoso
wania systemu dwóch’ korytarzy po wybra
niu korytarza czerwonego lub na żądanie 
komory celnej. Przy deklarowaniu na piś
mie przewożonych przedmiotów należy się 
kierować zatwierdzonymi przez Departa
ment Ceł. przepisami deklarowania towa
rów i  kontroli celnej.

10. Przedmioty podróżników pod nadzo
rem komory celnej mogą być przechowy
wane w trybie ustalonym przez Departa
ment Ceł przed zgłoszeniem ich do w y
biórczej procedury celnej, zwrócone z po
wrotem za granicę albo dysponowane w 
inny sposób w trybie  ustalonym w  usta
wach Republiki Litewskiej i innych aktach 
prawnych, gdy:

10.1. życzą tego podróżni;
10.2. nie mogą być w ykonane bezzwło

cznie formalności celne, stosowane wobec 
przedmiotów należących do j*>dróżnych.

11. Kontrolę celną bagażu n ie  towarzy. 
szącego (bagażu-, k tóry wwozi się lub wy
wozi się niejednocześnie, gdy przybywa 
lub wyjeżdża podróżny) przeprowadza się 
w  tym samym trybie, co i bagażu tow a
rzyszącego. Komora celna ma praw o zażą
dać od nadawcy lub odbiorcy bagażu nie. 
towarzyszącego dokumentów, potwierdza
jących jego  przybycie do Republiki Lite
wskiej lub wyjazd z niej.

12. Podróżni, czasowo przybyw ający do 
Republiki Litewskiej lub opuszczający ją  
m ają prawo, nie przekraczając ustalonych, 
norm wwozu (wywozu) bez cła i opłat 
importowych (eksportowych), jak  też  bez 
gwarancji lub zastawu wwozić (wywozić) 
przedmioty w  przypadkach ustalonych w 
ustawach Republiki Litewskiej i innych ak
tach prawnych.

13. W  przypadkach ustalonych w usta
wach tub innych aktach praw nych Repub
liki Litewskiej, jeżeli' wobec wwgzu, w y
wozu lub tranzytu  towarów stosowane są 
zakazy czy ograniczenia, tow ary  m ogą być 
czasowo wwożone, wywożone lub przew o
żone tranzytem  ty lko  po  przedstaw ieniu w 
komorze celnej zezwolenia wydanego w 
trybie ustalonym przez upoważnioną in 
stytucję państwową.

14. W wozić iub wywozić przedmioty, 
których ilość jest wyższa- od ustalonych 
norm wwozu (wywozu) podróżnym  zez
wala się wyłącznie w  przypadkach prze
widzianych w  ustaw ach i innych aktaęh 
prawnych Republiki Litewskiej, deklaru jąc 

te  przedmioty na piśmie, zgodnie z zatw ier
dzonymi przez Departam ent Ceł przepisa
mi deklarowania i kontroli celnej tow a
rów i po zapłaceniu za n ie  ustalonego cła 
i opłat importowych (eksportowych). Nie
legalnie przewożone przedm ioty są zatrzy
mywane, konfiskowane, podróżnych pocią. 
ga się do odpowiedzialności w  trybie usta
lonym w  ustawach Republiki Litewskiej.

W  razie, gdy  podróżny odmówi płace
nia cła imiportowega (eksportowego) lub 
zrzecze się swych przedmiotów, przedm io
ty te  są zatrzymywane i konfiskowane na 
podstawie decyzji naczelnika kom ory cel. 
hej lub jego zastępcy w  trybie ustalo
nym przez Departament Ceł. Przedmioty, 
których właściciel jest nieznany w  czasie 
kontroli celnej, w  trybie ustalonym w  us
taw ach i innych aktach praw nych Repub
liki Litewskiej przechodzą n a  własność 
państwa.

Na życzenie podróżnego. cło importowe 
(eksportowe) może być obliczane o d  ogól. 
nej wartości importowanych -(eksportowa
nych) towarów, stosując wobec wszyst
kich przewożonych towarów jednakow e 
normy cła. W  tym  przypadku stosowane 
są normy taryf celnych Republiki l ite w s
kiej, które odpowiadają najw iększej z 
norm ustalonych dla przewożonych towa
rów.

15. W  przypadkach wskazanych w  try 
bie  tymczasowego wwozu towarów do  Re
publiki Litewskiej i  w  trybie  tymczaso
wego wywozu towarów z Republiki Litew. 
skiej wobec przedmiotów wwożonych i 
wywożonych przez podróżnych mogą być 
stosowane procedury. tymczasowego wwo
zu i tymczasowego wywozu.

16. Procedury tymczasowego wywozu l 
tymczasowego wwozu stosowane są wo
bec środków transportu użytku indywi
dualnego, jak  też wobec zwierząt i nie- 
samóbieżnydi środków transportu, stoso-

. wanych jako  środek transportu. Paliwo, 
znajdujące się w  konwencjonalnych zbior
nikach śratfków transportowych użytku 
indywldualitego może być wwożone i wy
wożone bez cła i opłat importowych (eks
portowych). Tymczasowo wwozić lub wy

wozić takie środki transportu można bez 
zastawów i gwarancji. Tryb tymczasowe
go wwożenia i wywożenia środków tran 
sportu użytku indywidualnego podany w 
tych przepisach stosuje się również w  tym 
przypadku, gdy  środki transportowe są 

' wwożone lub wywożone niejednocześnie, 
gdy przybywa hib wyjeżdża podróżny.

17. W obec podróżnych tranzytowych, 
którzy nie opuszczają obrębu ustalonej 
strefy tranzytowej n a  międzynarodowych 
lotniskach lub w  portach morskich, nie 
dokonuje się kontroli celnej. Komora cel
na realizuje nadzór strefy  tranzytow ej.

Przedmioty (towary), których 
wywóz z Republiki Litewskiej 

jest zabroniony bez specjalnych 
zezwoleń dla wszystkich podmiotów 

gospodarczych i osób fizycznych

1. M yśliwska i sportow a b roń  palna, ku 
sze, broń pneum atyczna wszystkich ro
dzajów, ich części num erowe, amunicja, 
m ateriały wybuchowe mogą być wywożo
ne wyłącznie na  podstaw ie zezwolenia 
M inisterstwa Spraw  W ewnętrznych, a  w 
celach kom ercyjnych również zezwolenia 
rządu Republiki Litewskiej.

Broń bojow a wszystkich rodzajów może 
być wywożona wyłącznie n a  podstawie 
zezwolenia rządu Republiki Litewskiej.

Je d n a  osoba może bez specjalnego zez. 
wolenia wywieźć n ie  więcej niż  d w a  pis
to le ty  (rewolwery) gazowe, po  dw a kom 
p lety  nabojów  do  nich, dw a pojem niki 
gazowe.

W ięcej pistoletów  (rewolwerów) gazo
wych, naboi do  nich, pojem ników  gazo
w ych można wyw ieźć wyłącznie n a  pod
staw ie zezwolenia M inisterstw a Spraw  W e
wnętrznych.

2. N arkotyczny, m ocno działające tru 
jące  m ateriały  psychotropow e i  przyrządy 
do ich  używania mogą być wywożone 
wyłącznie n a  podstaw ie zezw olenia M ini
s te rstw a  Zdrowia.
i  3. Papiery wartościowe, k tó rych  w aż

ność została zawieszona albo zakończył 
się okres ważności.

4. Dobra k u ltu ry  i sztuki (wliczając su
row iec bursztynow y i w yprodukow any do 
1950 roku sprzęt sam ochodowy oraz jego  
części) m ogą być wywożone w yłącznie na 
podstawie zezw olenia Inspekcji Spuścizny 
K ultury Republiki ̂ Litewskiej.

5. Dzikie zw ierzęta (w tym  wypchane, 
ich ja ja , futerka}, trofea m yśliw skie i ryba. 
ckie, ja k  też  w yroby z nieprzetw orzonych 
dzikich zwierząt lub  ich części m ogą być 
wyiwożone w yłącznie n a  podstaw ie zezwo
lenia D ep artam en tu  O chrony Środowiska 
lub M inisterstw a Leśnictwa Republiki Li
tew skiej. T ryb  w ydaw ania zezw oleń u sta 
la ją  te  in sty tuc je  p o  w zajem nym  uzgod
nieniu.

6. M etale kolorow e, ich s topy o raz  złom 
(zabrania się ty lko  osobom  fizycznym).

7. Ładunki pierw szej k lasy  zagrożenia 
mogą być w yw ożone w yłącznie n a  pod
staw ie zezwolenia M inisterstw a O chrony 
Kraju, ładunki drugiej —  dziew iątej k lasy 
zagrożenia (według spisu zatw ierdzonego 
przez D epartam ent O chrony  Środowiska 
Republiki litew sk ie j)  wyłącznie na  pod
staw ie zezw olenia Departam entu O chrony 
Środowiska Republiki litew sk ie j.

8. K olorow y sprzęt pow ielający (kópiu- 
jący) może być wywożony wyłącznie na 
podstaw ie zezw olenia M inisterstw a Spraw 
W ewnętrznych.

9. Przedm ioty (towary), k tórych  w yw o
żenie (wysyłanie) jes t zabronione ustaw a
mi Republiki L itew skiej i uchw ałam i rzą
du Republiki Litewskiej.

Przedmioty (towary), których 
wwóz do Republiki Litewskiej 
jest zabroniony bez specjalnych 

zezwoleń dla wszystkich podmiotów 
gospodarczych i osób fizycznych

•1. M yśliwska i sportow a broń palna, k u 
sze, broń pneum atyczna wszystkich rodzą, 
jów , ich części num erowe, amunicja, ma
teria ły  wybuchow e mogą być  wwożone do 
Republiki Litewskiej w yłącznie na, podsta
wie zezw olenia M inisterstw a Spraw  wew
nętrznych. ' , v * - r

Jedna osoba może bez specjalnego zez
wolenia wwieźć nie wi^£ej niż  dw a pistole
ty  (rewolwery) gazowe, po dw a kom ple
ty  nabojów d o  nich, dwa pojemniki* gazo
we.

W ięcej pistoletów {rewolwerów) gazo
wych, naboi do nich, pojem ników gazo
w ych można wwieźć wyłącznie n a  podsta
wie zezwolenia M inisterstw a Spraw W ew 
nętrznych.

Broń bojow a wszystkich rodzajów m oże 
być wwożona wyłącznie n a  podstawie ze. 
zwolenia rządu Republiki L itew skiej.'

2. Narkotyczne, mocno działające tru 
jące m ateriały psychotropowe i przyrządy 
do ich używania mogą być wwożone w y

łącznie na podstawie zezwolenia M inister
stw a Zdrowia.

3. A paratura radioelektroniczna i urzą
dzenia elektryczne, k tó re  przy działaniu 
em itują (lub mogą emitować) fale radio
we, wyszczególnione w spisie zatwierdzo
nym  przez M inisterstwo Łączności i Infor
matyki, mogą być wwożone wyłącznie na 
podstaw ie zezwolenia Państwowej Inspek
cji Łączności Elektrycznej.

4. Am unicja policyjna i wojskowa, spe
cja lne środki kontroli i> ochrony, sprzęt 
krym inalistyczny oraz  środki metodyki 
szkolenia pracow ników policji, wyszczegól- 
nlone w  spicie zatw ierdzonym  przez M ini- J M  
sterstw o Spraw W ewnętrznych, mogą być wyłącznie n a  podstawie zezwoLaS 
wwożone wyłącznie n a  podstaw ie zezwoie. parlam entu Ochrony Środowisk* ^

w ;„ i _4 4 o  |  a. nisterstw a Leśnictwa Republiki!^®

Przedmioty (towary), któn,, 
przesyłanie drogą P9if|ęjiP 
T. Republiki Litewskiej^P 

specjalnych zezw oleń  
jest zabronioneH

1. Dobra kultury |  sztuki ,(w tyTl 
wiec bursztynowy) — wyłącznie 
staw ie zezwolenia Inspekcji §1P 
Kultury Republiki Litewskiej.

2. Dzikie zw ierzęta '(w  tym I 
ich jaja , skóry), trofea m y śliw ^S  
backie, ja k  też  w yroby z niepr,

I nych dzikich zwierząt lub ich <

nia M inisterstw a Spraw  W ewnętrznych.
5* Ładunki pierwszej klasy zagrożenia Tryb wydaw ania zezwoleń ustała]/* 

mogą być wwożone wyłącznie n a  podsta- sty tucje  po  uzgodnieniu ze sobą. 
wie zezwolenia M inisterstw a O chrony Kra- ,  . T a l
ju . ładunki drugiej -  dziewiątej k lasy za- V113' KolOT? wy fP™ * M M  
grożenia (na podstaw ie zatw ierdzonego , w : “V  J]® *xx^ \ aww
przez D ep artam en T  Ochrony Środowiska n ia  M M sterstw a Spraw Wewn, 
Republiki. Litewskiej spisuj* wyłącznie na A rtykuły żywnościowe proch
podstaw ie zezwolenia Departam entu Och. 
rony  Środowiska Republiki litew sk iej.

6. Kolorowy sprzęt pow ielający (kopiar
ki) m oże być  wwożony wyłącznie n a  
podstaw ie zezw olenia M inisterstw a Spraw  
W ew nętrznych.

7. Przedm ioty (towary), k tórych  wwoże
nie jes t zabronione ustawam i Republiki 
Litewskiej i  uchwałami rządu Republiki 
Litewskiej.

Przedmioty (towary), których 
przewóz tranzytem przez 

Republikę Litewską jest zabroniony

1. Przedm ioty (towary), k tórych  wwóz 
jes t bez specjalnego zezw olenia d o  R epu
bliki Litewskiej zabroniony.
, 2. Ładunki pierw szej k lasy zagrożenia 

mogą być  przew ożone tranzytem  wyłącz
n ie  na podstaw ie zezw olenia M inisterstw a 
O chrony K raju , ładunki drugiej —  dzie
wiątej k lasy zagrożenia (według spisu za
tw ierdzonego przez D epartam ent O chrony 
Środow iska Republiki Litewskiej) — w y
łącznie n a  podstaw ie zezw olenia Depar
tam entu O chrony Środowiska Republiki 
Litew skiej.

3. P rzedm ioty (towary), k tó rych  przewoź 
żenle tranzytem  jest zabronione ustawami 
Republiki Litewskiej i  uchw ałam i rządu 
Republiki Litewskiej.

Przedmioty użytku osobistego

1. Odzież i środki hig ieny  osobistej, 
niezbędne w  podróży.

2. Inne przedm ioty użytku  osobistego, 
niezbędne w  podróży, ale  n ie  w ięcej niż:

2.1. 1 przenośny instrum ent muzyczny;
2.2. 1 przenośna m aszyna do  pisania;
2.3. 2  ap a ra ty  fotograficzne i 40 taśm  

do nich;
2.4. 1 w ąskotaśm ow y apara t filmowy i 

wyposażenie d o  niego;
2.5. przenośny sprzęt elektroniczny ze 

źródłem  zasilania (po 1 sztuce);
2.5.1. kom puter;
2.5.2. m agnetowid; ,
2.5.3. w ideokam era;
2.5.4. m agnetofon;
2.5.5. gram ofon;
2.5.6. sprzęt d o  odtw arzania dźwięku;
2.5.7. sprzęt do  odtw arzania obrazu;
Z5.8. telewizor;
2.5.9. d o  10 jednostek  nagrań  d la  wy

m ienionego sprzętu każdego rodzaju.
3. Sprzęt sportow y (po 1 sztuce): *
3.1. surfm g;
3.2. łódź albo k a jak  długości do 5,5 m;
3.3. row er b e r  silnika;
3.4. namiot;
3.5. 1 p a ra  nart;

przemysłowej, surowce pochodzeSfl 
rzęcego — wyłącznie na podstalwfc j f  
len ia  służby weterynaryjnej 
jakości. Zabrania się wysyłania! 
gólnionych produktów^ jeżeli 
jes t ich opakowanie p rzem y sło w i 
term in realizacji, zmieniły się 
organoleptyczne. '

5. Tow ary pochodzenia roślinnej J 
mogą być zarażone zarazkami tjflfir  
rczymi, mogą rozpowszechniać [Z 
roślin i  chwasty —  tylko n a  pojjĘB 
zwolenia służby k w aran tan o w ef^ ^

rWt<Przedmioty (towary), któtyjK 
przesyłanie drogą poczto*®* 

z Republiki Litewskiej 1 
Republiki Litewskiej 

jest zabronionei i o n e . ■

i  a g m u A  
wartościOfeH

1. W aluta wew nętrzna
2. W szystkie papiery  w artośdoJ
3. Czeki podróżne.
4. M etale kolorowe, ich aS p
5. Drogie kamienie.
6. W yroby jubilerskie i inne
7. M ateriały  narkotyczne,, psyche 

we, tru jące  i  przyrządy do ich 
wybuchowe, łatw o palne i  inne 
czne m ateriały.

8. M yśliwska i  sportow a broń pata 
sze, b roń  pneum atyczna i bojową id 
ści num erowe, amunicja, pistolety 
we, pojem niki gazowe.

9. Żyw e zwierzęta, z wyjątkiem 
pijawek, jedw abników , pasożytów 
czy cieli szkodników owadów, przeaH 
nych d o  celów badawczych.

10. Przedm ioty z  napisami, 
mi nieprzyzwoitymi i amoralnymi.

11. Przedmioty, k tóre  pod względu 
g o  charakteru  i  opakowania W  
niebezpieczne d la  p racow niom  
mogą zabrudzić lub uszkodzić inu 
syłki pocztow e

Przedm ioty (towary), których p? I 
nie  drogą poestową do Republiki 
skiej bez specjalnych zezwoleń je* 
nione.

1. Sprzęt radioelektronicznej i 
nia elektryczne, k tó re  działając 
{lub mogą emitować) fale radiowe 
łącznie n a  podstaw ie zezwolenia 
wej Inspekcji Łączności EIektryc®Śj

2. Am unicja policyjna lub 
specjalne środki kontroli i  ochrony, 
krym inalistyczny oraz środki 
szkolenia pracow ników  p d ic j i  r r  ̂  
na  podstaw ie zezwolenia 
Spraw  W ewnętrznych.

3. Kolorowy sprzęt powielający 
ki) -— w yłącznie n a  podstawią 
nia M inisterstw a Spraw  W eWg

A rtykuły  żywnościowe prodw  
przem ysłowej, surow ce pochodttjifj 
rzęcego —  w yłącznie na podstaw* 
lenia służby w eterynary jne j i &3.6. 2 rak ietk i tenisowe.

4. Środki kosm etyczne i  leki, niezbędne j i ^ ś c i .  Zabrania! się przesyłaj*
w podróży. gólnionych Dróduktów, jeżeli 1

5. W yroby  jubilersk ie z drogich metali jest ich opdfow anie przemysłóitS
i drogich kam ieni o raz  naturalnych  pereł term in realizacji, zmieniły się
— ogólna m asa wyrobów do  50 gram ów, organoleptyczne

Przedmioty (towary), których wwóz (przysyłanie) do ReP“" 
Litewskiej jest ograniczony dla osób fizycznych!

Nazwa przedmiotów 
(towarów)

Dozwolona ilofć 
(na 1 osobę)

Uw*£> I

Alkohol etylowy, wódka l
likiery, inne wysokoprocentowe
napoje alkoholowe
Wino
Szampan
Piwo
Wyroby tytoniowe

Zezwala iK *jl 
mających 1

2 1 
2 1 
5 I
200 pap. lub 200 g ty

toniu albo zestaw tych 
produktów, którego egól- 
na waga ule przekracza 
250 t



5 Pieniądze szczęścia nie dają
N*z dawny przyjaciel i 

staiy czytetoik Jan Walenis 
od dawna jest na emerytu- 

a ne. Wiadomo, jak żyją er 
l  imeryci, jednak „Kurier' za- 

Dremuneiowal, bez (feienni- 
la. nie wyobraża sobie ani 

lania
} - przeżyję bez kawałka 

" Męsa z jyntan lecz przy- 
*t |iwyczaiłein się. do czyłania 

iw językn ojczystym i nigdy 
> i tego przyzwyczajenia nie 

arezygnuję — mówi po wyj- 
ze skiepu spożywczego, 

e obok cen w talonach 
me są ceny w nowej 
ie — litach.

Nasza rozmowa, oczywii- 
od tego się zaczęła.

Pan Walenis jest rdzen
nym mieszkańcem. Ma wspa- 

ps liaią pamięć i dar opowiada-

Siedzimy w centrum Swię- 
ian na ławeczce w zielonym 
weize, w miejscu, t i ń e  

, ned wojną niemal codzien- 
> był ta ig.

ssaw y  damskcT m ę s k ie

1̂ eat 1  łei-shople chce kupić 
«muchl»«, laBcę.

'  P  Miętym tygodniu
J *“  3«łnej? — pyt# się

wwmrca.
i luft nie kocham i  z

T f S .......
in|4,e H M  
■  J Ito,, Węch pao. przel
71%  K j 'Ju*“leCle mi sukien-
łfJ*

mi. •'•tychmi** n ie  prze
i P c h a ć  się z łapami 
^  j ,  i d ą g n ą i T

j £ « |  I  NASI Mn-USINSCY

* 2 5  t ó -  * *  5i« biorą <taie- 
H .  ^atk i nastoletnia

F*|? MlWek'§ «*ieiy J k lu c z y k ie m  brzuchI 
rftca m  tam nasionko,
^ W i*  * ? ? ąciu “ ieslącach 

ŁMiij ? i d«*iu»iŁ.. 
tyeodni.

Córu*,'1? ™ 1 w 
? wzięłaś klu-

Ja8l° mia* wytrych.

^O&fYCH sz u f l a d

“  P0 '«a ł£ , " “ Wis- Zawlókł 
^  I rzucił na

i®  l*r«  Hanuś 
jeszcze -wianek?

^  * t l£ 2 | 5i<:' choler°

— Taki, dawniejszych tar
gów nie da się porównać z 
obecnymi — przypomina. — 
Mięso sprzedawano zabiega
jąc o każdego klienta. Kosz 
towało od 80 groszy do pół
tora złotego za kilogram. 
Była z czego wybierać, ^wie
że, jeszcze ciepłe. Oddziel
nie na kotlety, oddzielnie na 
zupę. I słoniny w bród — 
wędzonej, solonej, świeżej. 
Był oddzielny targ;, gdzie 
sprzedawano bydło. Dorod
na krowa kosztowała do 70 
—80 złotych. Tyle samo koń. 
Zależnie, o ' jakiej porze ro
ku sprzedawano. Wczesną 
wiosną, do bruzdy — droż
sze, a  jesienią konia można 
było kupić za bezcen-.

Przez ręce pana Jana1 prze
szło wiele różnej waluty. Nie 
tylko dlatego, że większą 
część życia pracował jako 
sprzedawca.. Po prostu miej
scowość ta obfitowała- _ w 
różne wydarzenia. Pamięta 
jeszcze ruble carskie- Póź
niej na fcrótko zjawiły się 
„kierenki1.

— A złote zarobić było 
brudno, lecz gdy się już zna
lazły w kieszeni, to  1 towar 
dowolny można było za nie 
nabyć. Sprzedawcy stali 
przed .drzwiami sklepów, za
praszali klientów i_ tak wy
chwalali. swój towar, że 
wyjść bez zakupu po prostu 
nie wypadało-. Jeżeli pienię
dzy ktoś nie miał, lub zabra
kło mu- — towar dawano na 
kredyt. A skłopy — rozmó
wca wskazał ręką dookoła 
skweru — były na każdym 
kroku. Uważam, że i dzisiaj 
idziemy do tego. Chociaż lit 
będzie musiał niejedno prze
żyć. A my — tym bardziej.

Jan Walenis niespodziewa- 
[ nie wraca do wydarzeń woj

ny. Wtedy, targ był nie tylko 
miejscem handlu. Zdarzało 
się (i dość często), żę ota
czali igo niemieccy żołnierze,

organizowali łapanki, wywo
zili Kufel do Niemiec. Doro
śli uciekali — kto gdzie, a 
dzieci, korzystając z zamie
szania chwytały ze straganów 
cukierki, pierniki, obwarzan
ki i inne smakołyki. Im nie 
groziła wyrwódca. Wtedy 
kursowały niemieckie okupa
cyjne maiki.

Po wojnie w centrum mia
sta, które prawie całkowicie 
spłonęło podczas- wycofywa
nia się Niemców, na- słupie 
zawieszono głośnik. Muzykę, 
śpiew, ostatnie wiadomości 
słyszeli wszyscy mieszkańcy. 
Trzeba było tylko wyjść na 
podwórze. Ale życie było 
ciężkie, ubogie, chociaż ra
dio niemal co roku przed 
dniem urodzin wąsatego wo
dza podawało komunikaty o 
obniżeniu cen- Ceny obniża
ły się, lecz podstawa dobro
bytu ludzi — wieś — ulega
ła ruinie. Wywózki na Sy
berię, przymusowa praca w 
kołchozach — i ani grosza 
za to, tylko notowanie dni 
pracy.

' Mówimy o niedawnej prze
szłości. Jest powszechnie 
znana. A co myśli pan Jan  o  
przyszłości?

— Często nam powtarza
no: „Trochę cierpliwości-
Będzie lepiej". Człowiek za
wsze ma nadzieję na lepsze. 
Już taki jest. Lecz życie jest 
jedno i nie jest wieczne. Z 
nieba nic się nie posypie. 
Wszystko zależy od ludzkich 
rąk. A one już swoje zrobi
ły. Wkrótce pójdę po eme
ryturę, policzę nowe pienią
dze- Nie przybędzie ich. E- 
merytury ledwie wystarcza 
na najpotrzebniejsze rzeczy. 
Więcej nie potrzebuję. Byle 
by dzieciom i wnukom żyło- 
się lepiej-... To najważniej
sze. Ostatecznie, pieniądze 
szczęścia nie dają, chociaż i 
bez nich nlesłodko.

Nikołaj N1EZAMOW

1 'o  l )o nie

Poetyckie spotkania

Nowe książki kolegów
W  pierwszych dniach lipca gościliśmy literatów z Macierzy. 

Byli to  HENRYK SZYUON, poeta 1 wydawca (Zielona Góra) oraz 
HENRYK RADEJ, poeta 1 redaktor naczelny „Kresów Literackich" 
(Chełm).

•  HENRYK RADEJ przyjechał, 
by  zrobić reportaże o polskim 
środowisku literackim  W ilna.

HENRYK SZYUON przywiózł 
dwa nowo pow stałe tomiki poe
tyckie naszych kolegów  — wil
nian. Są to  „Kontrasty” A lek
sandra Sokołowskiego oraz „W  
kręgu W ilna" Aleksandra Śnież
ki. W yboru  wierszy dokonał 
oraz opatrzył posłowiem H en
ryk Szyikin. W ydano je  dzięki 
finansowemu w sparciu  Urzędu 
M iejskiego w Zielonej Górze. 
Szkoda jedynie, że książki nie 
będą dostępne dla  szerszego 
grona miłośników poezji. Nakład 
bowiem  jes t bibliofilski f — 150 
egzem plarzy.

Z drugiej strony, cieszy tempo 
z  jak im  p. H enryk w ydaje na
sze poezje, W  ciągu roku dwóch 
—  trzech autorów . Stało się to 
ju ż  sw ego rod za ju  tradycją. 
Przed rokiem  bowiem  podobnie 
pow stały tomiki Aliny Lassoty 
„W ileńskie p relud ia1* 1 m oje

„W  stronę światła". A zapo
czątkowały cykl wydawniczy 
poezji wilnian „W iatraki* A. 
Sokołowskiego (1990 r,).

—  Chciałbym kontynuować 
m oją pracę w tym kierunku — 
mówi Hen ryk '  Sajrłkin. —  Moim 
celem jest bowiem wzmocnienie 
pozycji polskich literatów tych 
stron.

W raz ze wspomnianymi wy* 
le j  tomikami p. Henryk przy
wiózł do  W ilna też swoją no
wą książeczkę. „Apokaliptyczny 
krąg". Jest to  l t  z kolei poe
tycki tomik tego autora. Zawar
to  w  nim reminiscencje Ubiegło
rocznego pobytu Henryka Szył- 
kina n a  Wileńszczyźnie. Pobytu, 
niestety, ni&zbyt szczęśliwego. 
Napiętnowanego bowiem wy
padkiem samochodowym. Tomik 
tak  samo jest praktycznie nie 
do zdobycia. Przybliżę go więc 
Czytelnikom poprzez wiersz 
„Posłanie":

Leokadia KOMAJSZKO

Jeżeli kiedykolwiek spotkasz człowieka 
(może ju ż  bez oka lub bez praw ej ręk|), 
ale  takiego co z uporem p ie l^ n u je  kwiaty, 
a  więc nie  myśli o  samobójstwie, 
co czeka a a  ofiarowaną kromkę chleba — t  
Jeśli go spotkasz —
może na drodze przy oszalałej gąsienicy czołgu, 
lub przed mogiłą przyjaciela 
powiedz, że z tunelu  ludzkiej nienawiści 
w yjść można od wczorajszej strony świata.

Człowiek sam
M ech tylko dobiera przyjaciół 1 wrogów.

WYSTAWY

*  W czoraj w  Bibliotece im. 
Mażvydasa nastąpiło  uroczyste 
otwarcie w ystaw y poświęconej 
60-1 eciu lotu przez Atlantyk.

*  W ystaw a obrazująca życie i 
lo t S. Dariusa i  S. Girenasa czyn. 
na jes t również w  Bibliotece Te
chnicznej.
* Dwie ekspozycje z  tej okazji 
obejrzeć m ożna w  Muzeum W oj
skowym  lm. W itolda W ielkiego 
w  Kownie.

*  W  Galerii lm. M. Zlllnskasa 
w  K ow nie pokaz zorganizowała 
córka bohaterskiego lotnika N. 
Dariute - M aśtariene. Prezento
wane są  tu  jej publikacje, bada
nia, dokum enty z «rrhlwum  oso. 
bistego.

*  Przed kilkom a dniami w 
Muzeum Żydowskim w  W ilnie 
otw arte zostały dw ie prezentacje 
poświęcane poległym w  getcie. 
Pierwsza ukazuje pomnik archi
tektoniczny —  wileńską W ielką 
Synagogę, k tó ra  była d u rz o n a  w 
latach władzy sowieckiej. Drugą 
zorganizował tw órca ludowy z 
Plunge — Jakub Bunka i zbie
g ła  się ona b jego 70-leciem.

* Szereg prezentacji w gale
rii „Arka". Można tu  obejrzeć 
tekstyif J .  Urbiene, rzeźbę N. 
Thomsona z Niemiec, malarstwo 
K. Pupeikisa.

*  W  Galerii Rosyjskiej pre
zentuje swój dorobek małżeńst

wo R. Cwletkowa-Pobierieżna- 
j a  i  S. Cwietkow.

*  Tekstyl J .  Jcnutyte 1 2. Jo- 
nutiga obejrzeć można w galerii 
*,Langas".

* Natomiast w galerii „Meda
li" — rzeźby i  medale E  Freju-

TEATR

Od dnia dzisiejszego w naszym 
mieście rozpoczynają się wyślą, 
py gościnne Teatru Dramatyczne
go z Kaliningradu, któremu swą 
scenę udostępnił Teatr Akademi
cki. Dziś goście zaprezentują ko
medię N. Ostrowskiego „Intratna 
posada".

KONCERTY

* W  sobotę w Sali Barokowej 
— koncerty organowe J . Lands- 
betgyte. Zaprezentuje ona utwo
ry J . Bacha, C. Francka, starą 
muzykę hiszpańską i in,

*  Natomiast w niedzielę w tej 
sali koncert Kwartetu Wileńskie- 
^o , z  którym  razem wystąpi fle
cista P. Odinig z  Niemiec.

* W  niedzielę w kośdeje św. 
Kazimierza o  god?. 13 na orga
nach będzie grać Ź. Survilaite.

FILM

* W  Centrum Filmowym trwa 
retrospektywa prac reżysera szwe
dzkiego Bo Widerberga, który 
przedstawił na osąd publiczności 
siedem prafc^

Kronika 
kulturalna

„PORTRETY** ZW IE R ZĄ T, 
RO ŚLIN, LUDZI

/Wczoraj w  galeriK* Centrum 
JCultury Rosyjskiej otw arto wy- 
stawę m alarstwa małżeństwa 
Siergieja; Cwietkowa i Ralsy 
Cwietkowej - Pobierieżnej. Eks
pozycja. zawiera półtora dziesią
tka  portretów , martwych natur, 
animaftistycznych płócien. Oboje 
mieli już  kilka wystaw autors
kich  w  salach wystawowych i 

1-galeriach W ilna. Siergiej Cwiet

kow  opraw iał graficznie przed
staw ienia Rosyjskiego Teatru 
Dramatycznego, Akademickiego 
Teatru  Dramatycznego, a także 
teatrów  Smoleńska, Pskowa, So- 
wietska. Jego  płótna są w pry
watnych zbiorach w Polsce, Nie
mczech, W ielkiej Brytanii. Obra
zy Raisy Cwietkowej-PoblerleŻ- 
nej znalazły s ię . w  prywatnych 
kolekcjach w  Belgii, Polsce, Nie
mczech, USA, F rancji.. .

W ystaw a będzie czynna do 
4 sierpnia. Galeria CKR (Bok- 
sto  4/(2) jest totwarta w dniach 
powszednich (prócz poniedział
ku) w  godzinach ód  10 do 13 i 
od  15 do 19; w  sobotą i nie
dzielę — od 11 do 17.

Int. w t

W Y S T A W A  A U T O R SK A  
KOW BEŃCZYKA

W  W ileńskiej Galerii Fotogra
ficznej (Didżioji 19) czynna jest 
autorska wystawa kowieńskiego 
fotografika Jonasa Daniunasa. 
Ekspozycja zawiera około 50 
prac. To głównie dwie serie 
„W esele" i ,.Fantazja”.

J . Daniunaą'już miał kilka wy
staw autorskich, prezentował pra. 
ce na licznych międzynarodo
wych prestiżowych salonach fo
tograficznych, zdobył, nagrodę, 
medale, dyplomy.

R. SINK0NAS

N A GROD Y Z ARGENTYNY

Wspaniałe nagrody zdobyli

fotograficy Litwy za prace eks
ponowane w międzynarodowym 
salonie w Buenos Aires. Za naj
lepszą fotoeselstykę brązowy me
dal Międzynarodowej Federacji 
Sztuki Fotograficznej APIAP zdo
był Vitałijus Butyrinas.

Srebrną odznakę argentyńskie
go stołecznego klubu fotografi
cznego za zdjęcie „Maszeruje 
wojsko litewskie" wyróżniono
Juozasa Kaziauskasa. Aż dwo
ma złotymi medalami za najle
pszy pejzaż „Czerwiec" nagro
dzono Stasysa Żvjrgżdasa. Mię
dzy innymi, za fotografię pt. 
„Ziemia” otrzymał on dyplom 
honorowy wystawy.

Eksponował tu  również swe 
prace Algis Jakśtas ze Swięcian.

R. SINKUNAS



n i 13. 34

Radio „Znad Wilii" codzien
nie na częstotliwości 73,34 pro
ponuje następujące pozycje pro* 
g ram u:

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co godziną.

{Radio budzik: 6.00—7.00.
'Ogłoszenia reklamowe: 7.00 —  

8.00, 14.00—15.00, 18.00—19.00, 
21.00—22.00.

Radio-bazar: 8.15, 9.15.
Gość studia: 8.35.
„Gdzie się podziały tamie 

prywatki" program muzycz
ny: 10.30—11.30.

Konkurs „Kuferek": 11.00 —
14.00.

Serwify sportowe: 11.30, 15.30,
21.30.

Przegląd Imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program w języku rosyjskim:
14.00—15.00.

Konkurs „Trzy razy tak":
17.00—18.00.

„A ibotagia dla  każdego": 
wtorki ł  czwartki o  17.30. 

Program w języku litewskim:
18.00—19.00.

Propozycje dla polskiej listy 
przebojów: 19.30—20.00. 

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10 —

23.00.
Muzyczna noc: 24.00—6.00. 
Dział reklamy radia „Znad W i

lii": 2019 W ilno, al. Laisves 60, 
tel. 42-94-57.

Po w y so k ie j cen ie  
KUPUJEM Y  

czek i In w estycyjne.
Zwracać s ię :  V iln lus, 

Zlrm uni| ld , p okój 5, tel. 
75-82-7JI od  godz. 9  d o  17.

{Zam. 2310)

PO DOBRYM KUKSIE 
kupujemy 

czeki inwestycyjne.
Zwracać się: Yilalaa, Sava- 

aorlu 65a, pokój 202, teL 65- 
38-56 od godz. 8.30 do 17.

(Zam. 2273)

Po wysokiej cenie 
SKUPUJEMY 

czeki inwestycyjne, 
rozliczamy się od razu, 

Zwracać się: Ylłnlus, Ja*
sinskio 1/8, taL 22-31-70.

(Zam. 2281)

DROGO SKUPUJEMY

czeki Inwestycyjne, 
rozliczamy się od razu. 
Zwracać się: Y U ata, Ligo- 

aiaes 6, teŁ 22-10-24.
(Zam. 2282)

SKLEP „RUBINAS" 

po wysokiej cenie 
SKUPUJE 

złoto, platynę, pallad. 
tYitaloa, Pylimo 28, taL 22-32- 

50._______________ (Zam. 2341)-—

Kalendarium
* Piątek fl6.VH) j a t  197 

daiem  1993 I. Do końce roku 
166 dal.

* Znak Zodiaku — Rak.
* Imieniny: Benedykta, Beni

ty, Eustachego, Mariki.
* W schód Słońca — 5.03, za

chód — 21.46. Długość dnia 16 
godz. 43 min.

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro

logiczna przew iduje na 16 lipca 
zachmurzenie z przejaśnieniami, 
krótkotrwałe opady, burzę, w iatr 
północno-zachodni, umiarkowany. 
Temperatura w  dzień 18—20 
stopni.

W  ciągu następnych dwóch 
dni krótkotrwałe opady. Tempe
ratura w  nocy 7— 12, w  dzień 
16—23 stopnie.

UNIGEN Sp. z.o.o. 
zakupi 

* mleko w  proszku 
tłu s te  i  odtłuszczone 
oraz kazeinę.
Nasz adres:
Jelenia Góra 

uL W olności 82 
teL /far 26831, t e l  22737 

tlx  075467 
Warszawa 
u l. Kom arowa 52 

leL/faz 441786, t lx  817856 
(Zam. 14-T)

T e l e w i z j a
PIĄTEK, 10 LIPCA 

LTV
7.30 — W iadomości ze świata,

8.30 — Serial TV „Przekonywa
cie" (ang.). 9.20—-10.05 — Prog
ram dla dzieci. 16.00 — Dziennik. 
18.10 — Program  d la  dzieci. 
18.50 — W iadomości (to®.). 19.00 
— Dziennik BBC. 19.30 — Studio 
katolickie. 20.00 —  Serial TV 
„Ulica EM. 20.25 —  Najśmiesz
niejsi ludzie Am eryki. 20.55 — 
Reklama. 21.00 — Panorama.
21.30 —  Serial TV „Przekony- 
wacze“. 22.20 —  A leja W olno
śc i 22.40 — G ra T V  „Pół na 
pół*4. 23.15 — Dziennik wieczor
ny. 23.30—0.15 — Studio MT.

Teie-3
11.00 — Mu^ic. 11.05 — Film

Ludwiśarnia Felczynskich od 1808 rol^
44-171 Tacłszów

OFERUJE
ttL Gliwicka n

szeroki wybór dzwonów tworzonych tradycyjną technologią, gwarantującą czysty toa % 
długim rezonansie, unikalną formę f oryginalny wystrój.

DZWONY o  dowolnym ciężarze 1 w ybranym  tonie, pojedyncze i w  zespołach hannon*. 
cznie strojonych w  akordy.

25 — LAT GWARANCJI *  DOGODNE TERMINY REALIZACJI 
Zamówienia przyjm ujem y w  Ludwlsarni w  Tadacowie: 
od  poniedziałku d o  piątku w godz. 8— 13
lub w  dowolnych term inach pod prywatnym i adresami właścicieli

Anna Felczyńska-Czedor Zbigniew Pełczyński
ul. Obrońców Pokoju 10 m 4 ul. Kochanowskiego 31 m 18
44-100 Gliwice 44-100 Gliwice
Tel. 38-19-92 Tel. 38-29-86

Regon: P-8436978-92800000 
59-2-061-27777

Nr konta: fiSK I Oddz. Q iw ice 
312679-9755-136 
00 20074401

Listy prosim y kierow ać na adres: 
P io tr Trambowicfe 
uL M. C urie Skłodowskiej 8 /(2  
44-100 Gliwice 
Pcdand

(Zam. 2337)

NAPRAW IAM

stfęldde nmblf - 
Zwmcać te l  73*

37-14 w  g a d ilu r fc  w k a o c*  
■yck.______________(Zam. 2340)

UDZIELAM KONSULTACJI 
w  sprawie sprzedaży niklu, 

palladu.
Vilałus, teL 64-12-43, 64-16-37, 

wieczorem: 64-20-12. 
___________________(Zam. 2270)

SPRZEDAM 
oprwe telewizory „Horlzoot 51 

CTV-441DW“ sześcian, 6 syste
mów, 55 kanałów, zdalne stero
wanie.

Zwraosć VUnlus, teŁ 75- 
83-44. (Zam. 2338)

SPRZEDAJE SIĘ
nowe lodówki „Suaige", maszy
ny do szycia „CiaJka-142M“ z 
ewentualną dostawą.

Zwracać s i ę  Vllnlus, teL 
42-45-41.

(Zam. 2326)

ZAMIENIĘ 
LUB SPKZEDAM 

niewykończony dosn pod Wil
nem, Jest telefon.

VUnlos, tel. 51-23-57.
(Zam. 2334)

„Saota Baibera" (R). 11.55 —
Country m u sie  12.00 — CNN 
Newa. 13.00 —  Animation. 14.00
— Doctors and  patients. 14.30
— Healthy Hearts. 15.00 —- Tal- 
king pictures. 15.30 —  The 
roux brothers patisserie. 16.00
— M TV musie. 16.55 —  Film 
W . Disneya <R). 17.45 — MTV 
musie. 18.00 — T he borse in 
sport. 19.00 —  Nowości (R). 
19.25 — „Santa Barbara" (R). 
20.15 — Country musie. 20.30
—  W stąp  do  antropologii. F i ta  
dok. 21.00 —  A .A  21.30 — 
Film  „The w itches ot  eastw ick". 
21 2 0  —  M T V S  greatest hjts.
24.00 —  Clive Bairket: the  a rt 
of h o n o r , 0.30 — Jam es Brown: 
th e  m ao, th e  m usie and  the 
megsage.

Warszawa

13.00 — W iadomości. 13.10 — 
Program  dnia. 13.15 —  „Prosta
czkowie za  granicą" —  film lab . 
pff od. am erykańsko .  niem ieckiej. 
14,45—16.15 —  Jed y n k a  w  n ie
pogodę — obok  nas. 16.15 — 
Kino w akacyjne: „Książę Ducku. 
la" — serial. 17.05 —  .K o lo ro 
w e lato" —  w akacy jny  m aga
zyn  d la  dzieci. 17.50 —  M uzycz
n a  Jedynka. 16.00 — Teleez- 
press. 18.20 —  „G ra o  k lasą" —  
m agazyn w akacyjny. 19.00 —  
„Randka w  ciem no* —  zabaw a 
ąuizowa. 19.45 —  „Zulu Gula 
im  w akacjach" —  program  sa ty 
ryczny. 20.00 —  W ieczorynka.
20.30 —  W iadomości. 21.15 — 
„C ztery m ałe kobietki" (2) — se
ria l obycz. prod. w łoskiej. 23.00
—  Reportaż. 23.25 —  .M oskie
wski blues" —  reportaż. 23.45
— W iadom ości. 24.00 — M uzy. 
czna Jedynka. 0.05 —  Gorąca 
Unia, 0,15 —  „W o jn a  secesyj
na" (7) —  seria l dok. prod. USA.
1.30 — „N ieuchw ytny gang" (3)
— serial sensac. prod. tranc. 2.45
— Program  rozryw kowy. 3.00 
„Zm iennicy" (7) —  seria) TP.

Ostankino
4.55 —  Program . 5.00 —  Dzie

nnik. 5.20 — Gim nastyka poran
na. 5.30 — Poranek. 7.45 —  F ir
m a gw arantuje. 8.00 —  W iado . 
mości. 8.20 —  F i ta  fab. „Lekkie 
krok i". 10.00 — Klub podróż
ników. 10.50 —  Ekspres praso
wy. 11.00 W iadomości. 11 JO
— Spektakl d la  dzieci, 12.15 — 
F i ta  lab. „Drobnostki życia". 
Ode. 3—4. 13.15 —  F i ta  anbm
14.00 —  Dziennik. 1435 — 
Brydż. 14.50 — Biznes. 15.05 — 
FHm a n ta .  „Pszczółka M aja".
15.30 — Show. 17.00 — W iado
mości. 17.20 ■— M iędzypaństwo
wy kana ł Ostankino. 17.40 — O

pogodzie. 17.45 — Człowiek i 
prawo, 18,15 — W agon 03. 18.45
— Pole cudów, 19.40 —  Dobra
noc, dzieci. 19-55 — Reklama.
20.00 — Dziennik. 20.40 — Czto. 
w iek tygodnia. 20.55 —  W  klu
bie detektywów . F i ta  lab. 21.55
— Biuro polityczne. 22.30 — 
Program  X. 23.20 — Autoshow.
23.30 — Program  rozrywkowy. 

Podczas przerw y — Dziennik. 0.35
—  Ekspres prasowy. 0.45 — Pro. 
gram  sportowy.

SOBOTA, 17 LIPCA 
LTV

9.00 —  Dziennik. 9.05 — Dla 
dzieci. 10.00 —  Dla rodziny i 
domu. D ary lagu. 10.30 —  Słowo 
chrześcijanina. 10.40 — Zgoda.
11.30 — N asz język. 12.00 — 
Zdrowie. 12.40 —  Film lab. dla 
dzieci „W yspa skarbów ". Ode. 2. 
13.45 —  Spektakl „Życiorys". 
1530 — Koszykówka. „Zalgiris" 
(Kowno) —  „Spartak" P e te rs 
burg). 16,50 —  Program  białoru
ski. 17.00 —  Obcego bólu nie 
bywa. 18.00 —  Dziennik. 18.10 
-7  Program  dla  dziecL Spektakl.
19.00 —  Z zachodniego brzegu.
19.30 —  Polaki film dok. „Kry
sia ". 19.55 —  Program  ghatm eki. 
20.25 —  Program  studia  wideo, 
reklam y. 20.55 — Reklama. 21.00
—  Panoram a. 21.30 —  Ifcd w ła
snym  dachetn. 22.15 —  F i ta  fab  
z  serii „Stary". 23.15— Dziennik 
wieczorny.

Teie-3
8 JO  —  „Burda M oden" propo

n u je  (R). 9.00 —  Anim ation. 9.25 
Film dla  dzieci „The M agnificent 
R e b e l '.  11.00 —  Film  „Samochód, 
skrzypce i  pies Kleks" W - 12.30
—  M otcncycle R adng : M agazine.
13.00 —  Bozing: K. O. M agazine.
14.00 —  Anim ation. 15.00 —  B - 
ten  Jo h n  w eekend. 17.05 —  Fut
bol bez  granic (R). 18.00 — Di- 
sappearing W orld. 19.00 —  W ie
ści (R). 19.20 —  FHm dok. 20.00
— M TV's Braun European Top 
20. 22.00 —  W ings. 23.00 — 
Spies: H itle fs  Spies in  America. 
23.35 —  FHm „Sibling Rivalry" 
(komedia). 1.00 —  Adult Club 
(dla dorosłych).

W arszawa
10.00 —  „Ziarno". 10.25 — ,4 - 

10-15". 1Z15 — -„Opowieści o  
dzikiej przyrodzie* —  serial 
przyrodniczy prod. USA. 12.30 — 
Letni m agazyn różności. 13.00 — 
W iadomości. 13.10 —  Teatr tele
w izji —  spektakl n a  bis: W ło
dzimierz Perzyiaki —  „Polity
ka". 14.35 —  „Przygoda w  ZOO* 
(1) — serial prod. australijskiej.
15.30 — Prezentacje: Rybacka.
16.00 - i-  „Róbta co  chceta* — 
program  Jerzego Owsiaka. 16.25

— W ieczór z... bohaterem. ■
— Przecież to  znamy: mtit* 
skowy Franciszka ~~ 
17.25 — „Serbaka strona
— l i t a  dok. 18.00 — ^  
press. 18.20 —  „Polaki* 
re t  własny". 18.25 — w 
na z  Kossaków" (1) — 
dram  w  w ykonaniu Anny 
19.10 — „Dzień z a  dniem* ^  
rial prod. USA. 20.00 — 
wiadomości DD. 20.10 — 
czorynka. 20.30 — W] 
21.15 — „Zawieszeni 
wie* — kom edia pi od, 
22.50 — Czar p a r — tuofe. 
udziałem  per małżeiskidi.
— W iadomości. 0.15 — 
w a sofcota. 0.55 — „Bulliti 
film lab. prod. USA. lii 
„Zmiennicy" (8) — teiUI

Ostankino 
6.00 — Wiadomości. U  

Program. 6.25 — Gimnastyk 
ranna. 63 5  — Ekspres pra 
6.45 —  Sobotni poraoek do 
ka interesu. 7.30 — Sport.
— O  pogodzie, 8.05 — Mn 
15. 8.35 —  Bumerang. Si 
Sobotni autograf. 9.35 — 
gląd ekologiczny. 9.50 — 
i j a  publicystyczna. 10.45 -  
dycyna d la  Ciebie. 1125 -  
fab. „Świadek". 13.00 -  Dl 
n a  tadU z  kamerą*. IM 
Dziennik. 1435 — Film
15.15 —  Abecadło prym  
15.25 —  Europejski m sgsji 
15.55 —  Program  sportowy'
— Pieniądze i polityka. I7J 
W  święcie zw ierząt 17.50— 
tra lny  romans. 18.50 — H4 
„Rycerze Houstonu". iii 
Dob ranocka. 19.55 — I d
20.00 — Dziennik. 20.40 -  
fab. „Błękitne i szare*. & 
21.20 —  Studio „Rezonam1.
—  Pod  MMMwn Zodiaku.
23.00 —  Dziennik. 23J5 
gadzie. 23.30 —  Pogłoski
—  Sport, a  10 —  Nocny 
ram . 1.05 — W ątki «*/
1.15 — Film lał>. „WJj«| 
gry»“-

Wyrazy szczerego 
d i c t a  Jadwidze TAl®J 
powoda śmierci Matki1 
dają nczaiowie klasy 
lej BaJwidzkteJ Szkoły 1 
dniej W rejonie wUl4rf*J

Dyżund wydania: 
Barbara ZNAJDZB0* 
Teresa S I M tU K t  
BronlsUwa MICHAKO^ 
Marian BOGDZICN 
Jan LBWICD

K U R I E R
WHeński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu R«pubUkl Litew
skiej. Ukazuje się od ! llpca 
1953 r.

N  * * z a d r e s :
Laisv6s pr. 60,
2044, VUnius 

Uetuvos Respublika

Kod 97219 
Cena 10 cł 
W Polsce — 1900 zL 
Zam. 2176
Nr rejcntracjl — 322. 

Druknje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-70-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego — 42-7143, tk ano 
młczny —  42-78-54, etyk!, rodziny i  prawa — 42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i  młodzieży —  42-79-73, 42-69-96, tycia 
politycznego — 42-78-61, ty  d a  wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, nsług 1 komunikacji
— 42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, leUefooów 1 sportu
— 42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondenci: na rejon wtfeśskt — 42-78-90, 
45-03-95, solecznlcki — 52-780, iwlędański — 44-21-46, trocki 1 
szyrwinckl — 62-42-67, fotokorespondend —  42-00-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71, stylłśd — 42-72-92, maszyaistkl —  42-77-72.

Redaktor Zbigniew BALCBtf**!

Usługi XERO — powielanie 
nych dokumentów —  pr.
II  piętro^ pokój 1160. Czynne 
do 17.90 w  dniach pracy, teL ^

■taro ogłoszeń I reklamy 
sv*s 60, 11 piętro, pokój nr t& \  
leion — 42-69-63.


